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DRUGI „ZAMACH STANU"? 
Niesłychanie sensacyjna zapowiedź wileńskich konserwatystów. 

Piłsudski jest konsekwentny.—Czy B. B. się załamie? 
; _ ; _ : • i • _ _ • • • • . ! _ Dzisiejsza walka jest walką z lewicą 

Zmiano konsiufacii orze* przewi 
Wileński korespondent „Republiki" 

telefonuje: 
Znany publicysta i polityk konserwa

tywny pos. Mackiewicz drukuje w 
swym organie — „SŁOWIE" rewelacyj
ny artykuł p. t. „ZAPOWIEDZ DRUGIE 
GO ZAMACHU STANU". 

Przypomina on przedewszystkiem, że 
w czerwcu 1928 r. Marszałek Piłsudski 
dał już prasie wywiad, w którym powie
dział o ustąpieniu swem ze stanowiska 
premjerą: 

„Zdecydowałem, że mam do wybo
ru raz jeszcze: ZANIECHAĆ WSZEL
KIEJ WSPÓŁPRACY Z SEJMEM I 
STANĄĆ DO DYSPOZYCJI PANA PRE 
ZYDENTA, ABY OKTROJOWAC NO
WE PRAWA, W POLSCE, albo ustąpić 
ze stanowiska szefa gabinetu polskiego, 
który musi z sejmem współpracować. 

Wybrałem to drugie I dlatego prze-
:: . ' . .n być szefem gabinetu polskiego. 
...Z drugiej strony dodałem, że przy każ
dym cięższym kryzysie, staję do dyspo

zycji pana Prezydenta, jako szef gabi
netu, biorący śmiało decyzję na siebie 1 
wyciągający równie śmiało konsekwen
cje ze swoich decyzyj'* 

Podkreśliliśmy ustęp: 1) zaniechać 
pracy z sejmem, 2) stanąć do dyspozycji 
p. Prezydenta, 3) oktrojować nowe pra
wa.... 

Precyzyjnie i wyraźnie. 
Tamten lipcowy artykuł był. tylko 

zapowiedzią ostatniego artykułu Mar
szałka. Tamten zapowiadał powrót do 
rządów Marszałka, 
DZIŚ MARSZAŁEK DO RZĄDÓW PO

WRACA, 
tamten wymienił możliwości oktrojowa-
nia, dziś Jest ono nieuniknione. 

Zdajemy sobie sprawę, że nadciąga 
burza, że państwo polskie Jest jak czło
wiek chory przed ciężką operacją.. 

Dd bardzo dawna jednak widzi
my niemożliwość nletylko wydźwlg-
nlęc>a Polski na wielkomocarstwo
wą drogę, ale także i obrony naszej 

niepodległości, bez radykalnej zmia
ny naszej konstytucji drogą przewro
tu zgóry. 

Rozłam w B. B.? 
Działalność B. B. nłe doprowadziła 

do oczekiwanych rezultatów* Awangar
da tego oddziału byli niewątpliwie ci, tak 
zwani, pułkownicy. Jego 

TABOREM BYLI DEMOKRACI, 
którzy idą za Piłsudskim, bo go kochają, 
ale nie rozumieją czasami jego programu 
ludzie XIX wieku. Dla nich parlamenta
ryzm jest zawsze czemś 1 dla nich ce-
zarystyczne metody są nowością. 

Czystość przekonań politycznych 
tych panów zabłyśnie może lepiej gdy.w 
parlamencie polskiej przyszłości zasią
dą nawet jako 

OPOZYCJA „JEGO KRÓLEWSKIEJ 
MOŚCI" 

niż ta czystość 1 niezależność przekonań 
błyszczała teraz, gdy wzięli na siebie o-
bowiązkl tarana do rozbijania demokra
cji parlamentarnej. 

A nowy ustrój Polski może powstać 
tvlko w konflikcie szczerym, wyraź

nym, uczciwym, w konflikcie w walce z 
wyraźną, zdecydowaną lewicą, to iest 
socjalistami miejskimi i wiejskimi. 

Jesteśmy więc bliscy konfliktu, na 
który tak długo czekamy 1 którego jut 
nikt w Polsce powstrzymać nie jest w 
stanie. 

Gdyby zwycięstwo 
sejmu... 

Gdy zwycięży sejm, zwycięży lewi
ca. Zwycięstwo lewicy zrujnuje Polskę 
gospodarczo, gdyż wyprowadzi na uli
ce tłumy, które połamią warsztaty pra
cy, aby zdobyć sobie kilkodmowy żer. 

Lewica, jeśli objęłaby rządy, to tylko 
po to, aby przez ograniczoną politykę, 
pozbawioną jakiegokolwiek programu 
stracić to, co dziś do nas należy z W. Ks. 
Litewskiego i stracić Galicję Wschod
nią. Zostanie Polska maleńka a w te) 
Polsce po Saską Kępę rządzić może bę
dą nawet endecy. Ale nie na długo. Bo 
mała Polska utrzymać swej niepodległo
ści nie potrafi. 

Artykuł premjerą prof. Bartla. 
(fan premier oświadcza, ze iest zwolennikiem parlamen

taryzmu i dlate&o opuszcza obecnie ster rządów. 
Korespondent „Republiki" (B) tele

fonuje: 
W dzisiejszym numerze „Kuriera Wi 

leńsklego" ukaże się artykuł napisany 
przez p. premjerą Bartla. Artykuł ten, 
niedługi zresztą, poświęcony jest obiek
tywnej ocenie działalności parlamentu 
w Polsce od początków odzyskania nie
podległości, czyli od r. 1919. Zagadnienie 
to omawia dr. Bartel jako członek dru
giego sejmu 1 jako minister kolei podczas 
Istnienia pierwszego sejmu ustawodaw
czego. Dr. Bartel ocenia działalność 
wszystkich trzech sejmów wogóle bar
dzo ostro | występuje przeciwko stale 
przejawiającej się przewadze idei par
tyjnej nad Ideą państwowa. 

Stosunek pierwszego sejmu do ów
czesnego Naczelnika państwa. Józefa 
Piłsudskiego, uważał dr. Bartel zawsze 
za lekkomyślny I niesprawiedliwy. W 
sejmie uderzało go zawsze to. ze znacz 
na Ilość ludzi wypowiada swe sądy o 
sprawach, na których się nie zna i na go 
dność poselską powołują się ci ludzie dla 

Sskanla przywilejów. Dr. Bartel są-
Iz posłowie nie powinni być zawodo

wymi opiekunami obywateli I zawodo
wymi kontrolerami administracji. Dziw
ny wpływ wywiera posłowanie szcze 
golnie na ludzi młodych, którzy ucieka 
ja do sejmu od wszelkiej pracy 1 po krót 
kim czasie stają się fachowcami we 
wszystkich sprawach. Mimo to wszy 
stko dr. Bartel jest zwolennikiem ustro
ju parlamentarnego I bodzie nim do te
go czasu, gdy ktoś wskaże Inny, lepszy 
poważniejszy ustrój państwowa. „Ktoś" 

—- mówi dr. Bartel — gdyż sam dotych
czas jeszcze niczego lepszego niż ustrój 
parlamentarny wymyśleć nic potrafił. 

Szczególnie ostro potępia dr. Bartel 
ostatnią sprawę pociągnięcia przed Try
bunał Stanu b. min. Czechowicza, o 
czem obszernie pisał Marszalek Piłsud
ski, 

Autor artykułu zaznacza dale], że ja
ko członek 1 premjer rządów po prze

wrocie majowym 
MIAŁ SWA WŁASNA KONCEPCJE U-
MOŻLIWIENIA WSPÓŁPRACY RZĄ
DU Z SEJMEM I DO WSPÓŁPRACY 

DĄŻYŁ. 
będąc zawsze zasadniczo zwolennikiem 
rządzenia parlamentarnego. Jednakże 
przez cały czas nie spotkał sie dr. Bartel 
ze zrozumieniem ze strony sejmu, który 
nie pozbył się ani jednej ze swych przy-

Poseł Patek i minister angielski 
u marszałka 

Warszawski korespondent „Republi
ki" (B) telefonuje: 

Marszalek Piłsudski przyjął w dniu 
wczorajszym na trzygodzinnej konferen
cji posła polskiego w Moskwie p. Patka. 
Konferencja ta nie stała w żadnym zwią 
zku z tworzeniem nowego gabinetu, od
nosiła się jedynie do omówienia spraw 
związanych z placówką jaką p. Patek 
zajmuje. 

Marszałek Piłsudski przyjął również 
bawiących przejazdem w Warszawie 

Piłsudskiego. 
dwuch wybitnych polityków angielskich 
członków stronnictwa konserwatywne 

go a mianowicie ministra robót publicz
nych lorda Londonderry ' oraz członka 
parlamentu angielskiego kapitana Kasa-
let. 

Obaj goście angielscy odbywając wy
cieczkę po Europie wschodniej opuścili 
już Warszawę, udając się do Gdyni, któ 
rej budową lord Londonderry interesuje 
się bardzo, 

Pożyczka amerykańska dla Górnego Śląska. 
Katowice, 10 kwietnia-' 

Województwo śląskie otrzymało od 
bankierów w Bostonie propozycję nowej 
pożyczki inwestycyjnej w wysokości 25 
—30 miljonów złotych na dość korzyst
nych warunkach. 

Pożyczka ta miałaby być przeznaczo 

na na roboty publiczne. 
. Województwo przyjęło ofertę nara

zie informacyjnie, a gdyby doszło do jej 
przyjęcia, wówczas opracowany na prze 
ciąg 10 lat plan robót inwestycyjnych 
wykonanobv w ciągu najbliższych 3-ch 
lat. — / 

war i konsekwentnie rzucał wszystkim 
po kolei rządom kłody pod nogi. 

Sejm niczego się nie nauczył ii został 
tylko „gadalnią", mimo iż być nią nie 
powinien. Dr. Bartel wyraża przekona
nie,, że ostatecznie możnaby sie do tego 
przyzwyczaić tak samo, jak się przy
zwyczaja do różnych drażniących powo 
nlenie zapachów i różnych rzeczy draż
niących uczucie smaku, gdyby jednak 
sejm nie brnął coraz dalej w swych błę
dach. 

Dlatego wyraża dr. Bartel zdanie, że 
JEŻELI NAJWYŻSZE CZYNNIKI PAŃ
STWOWE, POZA SEJMEM STOJĄCE, 
WOBEC UTRACENIA PRZEZ SEJM 
JEGO. D-RA BARTLA. KONCEPCJI 
WSPÓŁPRACY POMIĘDZY RZĄDEM 
A SEJMEM, DOJDĄ DO PRZEKONA
NIA, ZE KONTYNUOWANIE TEJ LINJI 
JEST NIEMOŻLIWE — TO ON. JAKO 
CZŁOWIEK WYROSŁY POLITYCZ
NIE NA NIWIE PARLAMENTU I PAR
LAMENTU ZWOLENNIK - NIE MOŻE 
POZOSTAĆ PRZY RZĄDZIE. 

W końcowych słowach artykułu dr. 
Bartel stwierdza, że Marszałek Piłsud
ski od pierwszej chwil} odzyskania nie
podległości przez Polskę stara się stwo
rzyć podstawy zdrowego parlamenta
ryzmu polskiego i wszystkie czyny 1 
wystąpienia Marszałka Piłsudskiego w 
tym właśnie kierunku — tworzenia zdro 
wego parlamentu — zmierzają. 

- - Kto wystąpienia Marszałka Piłsud 
skiego inaczej rozumie — kończy dr, 
Bartel — ten nic nie rozumie. 
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Romantyczne dzieje namiętnej miłości 
uroczej arystokratki, pełne pikantnych 
intryg, arcyzabawnych awantur i szam

pańskich powikłań p. t. 
i diii następnych! 

ROMANS HRABIANKI L. 
W roli tytułowej: 

najpiękniejsza z najpiękniejszych włoszek îffiff jĤ f̂fî  HBP̂ ŴMfr 
Orkiestra symf. pod kier. L. KANTORA. Początek seansów o g, 4.30. 

in. Switalski tworzy gabinet 
Wicemarszałek Gliwic zrzekł się teki skarbu.— 

Nowi kandydaci na ministrów. 
Warszawski korespondent „Republi

ki" (B) telefonuje; 
Przesilenie rządowe zmierza szybkie 

mi krokami do likwidacji. Dr. Bartel ja
ko premjer urzęduje nadal i odbywa sta 
le normalne konferencje, prowadząc pa) 
zupełniej prawidłowy tryb prac, 

Wczoraj wieczorem udał się na Za
mek p. premier i pdbyj z p. prezyden
tem dwugodzinną naradę, w czasie któ
rej odczyta! pji p. Prezydentowi swój 
artykuł, który streszczamy na kinem 
miejscu a następnie omówi! z p. Prezy
dentem szereg spraw gospodarczych, 
k t ó r e - P r e z y d e n t a iywp interesują. 

Dziś odbyć się ma zapowiadana już od domp w sferach gospodarczych — wice 
kilku dni decydująca „konferencja 
trzech" ą więc prezydenta Mościckie
go, p. marszałka Piłsudskiego i p, prem
iera dr. Bartla. Konferencją ta ma osta
tecznie rozwiązać zagadnienie stworze
nia nowego rządu. Tymczasem wiadomo 
że rzeczywiście 
MIN. OŚWIATY DR, K. ŚWITALSK1 
PROWADZI WSZYSTKIE KONFE
RENCJE DLA STWORZENIA PRZEZ 
SIEBIE GABINETU I STANIĘCIA NA 
JEGO CZELE. Wśród nązwis kandyda
tów wysuwanych na stanowiska mini
strów zaszły zmiany o tyle, że o ile wia 

marszałek Gliwic zrzekł się objęcia te 
ki ministra skarbu i dlatego 
TEKA TA PRZYPAPNIE NAJZAPE-
WNIEJ GEN, DR. GÓRECKIEMU mi
mo niechęci kół gospodarczych. Nato
miast na stanowisku min. przemysłu i 
handlu zmiana raa nie nastąpić. Ppzosta 
pie również w rządzie min. Zaleski, Car, 
Staniewicz, Kiihn i inni-

Tekę ministerstwa rolnictwa objąć 
ma major poseł .Kleszczyoski, b. oficer 
pic yszej brygady z oddziału kawalerji 
pułł ,vnika Beliny, z zawodu T O l n l i k . 

wielki obywatel ziemski. 

Rynek dolarów gotówkowych 
Ul Warszawie kurs spadł do 8,94-HI Łodzi płacono zl . 9,0Z. - Garstka 
oszalałych spekulantów—Bank Polski sprzedawał dowolne sumy w czeku 

na Nowy Jork po zł. 8.90. 
(&anfc&ołsfki dyęponuie walutami i zlotem zalhO miii.doi. 

Sekretarz żony b. ce
sarza Wilhelma 

aveszion)amv rv (Herfinie. 
Berlin, 10 kwietnia. 

Komunistyczna „Welt am Montag 1 ' 
donosi, że na wnloseK prokuratora kolon 
skiego aresztowano w Berlinie byłego 
sekretarza żony ękseesarza Wilhelma, 
Księżny Hcrmiiiy. 

Dziennik twierdzi, żc aresztowanie 
io ma mieć charakter sensacji i otoczo
ne jest ścisłą tajemnica., Sekretarz ks. 
Hcrminy miał w czasie przesłuchania 
poczynić rewelaoje o różnych tajnych 
akcjach, zorganizowanych przez otoczę 
nie byłego cesarza w Dorn, 

Katastrofa autobuso
wa w Niemczech 

3>0 asób rannych, 
TttmmAn Berlin, 10 kwietnia. 

Donoszą, tu z Hemsbergu, ii zdarzy
ła się tam straszna katastrofa autobuso
wa. Przepełniony autobus kursujący nńę 
dzy Erkelenz a Oberbruch z przyczyn 
dotąd nie ustalonych wpadł na przydroż
na drzewo- 2 30 osób, które ieehaly au-
tąbuserri 30 odniosło ciężkie rany, przy-
czem 7 walczy ze śmiercią. Rannych od
wieziono do szpitala w pobliskiem mia
steczku, Autobus uległ całkowitemu zni
szczeniu. 

Sytuacja, jaka wytworzyła się od 
kilku dni w obrotach dolarami gotówko
wymi jest wyłącznie spowodowana bra
kiem przezorności ze strony Banku Pol
skiego. 

Nasza instytucja emisyjna, posiada 
dzisiaj bąrdzp szerokie podstawy krusz-
cowe, gdyż równowartość, Ich wynosi z. 
górą 

140 MILJONÓW DOLARÓW-
Nlegąleżnlę od tego kredyty dysoozycyl-
np-ręzęrwowę, któreml dysponuje panK 
Polski wę wszystkich największych ban 
kach emisyjnych Mata, przedstawia 
również poważną sunie 

20 MILJONÓW DOLARÓW, 
W tycli Warunkach wypuszczenie z 

rj|R 
KONTROM NAD RYNKIEM D O U -

RÓW GOTÓWKOWYCH, 
jest cie/.kiein przeoczeniem y.c strony kle 
rpwnjfitwa. polskiego, które nic DOtrafi«o 
utrzymać pulsu na rynku, 

Wczorajsza „Republika" przytoczyła 
przyczyny, dla k tó rych dolar KOtÓwko-
wy wykazał znaczny stosunkowo 
wzrost kursowy. Najistotniejsza z nich 
IM fakt. I* osoby osiadło w 8t, Zjed 
iioe/oiiych. przekazujące swym rodzi 
nom dolary do Polski żądają wypłacenia 
przekazów w efektywnych dolarach. W 
związku ze zbliżającymi sie żydowskimi 
świętami, kiedy strumień przekąsów 
wzmaga sie, banki nasze nie bvłv w sta 
ule zaspokoić zapotrzebowania ze swych 
zapasów* 

Ponieważ iest to obiaw nieznany nam 
lu* od trzech lat. brak ten wprowadził 
na rynek 

PEWNE ZDENERWOWANIE, 
objawiające sie z jedne] strony w żąda 
ulu wypłaty przekazów w efektywnych 
dok:racli, z drugiej zaś wzmógł cześcio-
wo popyt dolarowy na rynku. 

To też w dniu wczorajszym obroty 
przeprowadzano w Ł o d z i na zasa
dzie kursu zl. 9.02; w Warszawie nato
miast, gdzie zaczgla sie obecna przemi
jająca hausa kurs obecnie sie załamał, 
spadając do poziomu 8,95 a nawet do 
6.94 zł. za dolara. 

Okres obecnej 
ZWYŻKI MA SIĘ KL KOŃCOWI, 

gdyż w najbliższych dniach należy ocze
kiwać przybycia transportu dolarów go
tówkowych ze Stanów Zjednoczonych z 
tamtejszych depozytów Banku Polskie
go, 

Gdyby Bank Polski był zawczasu za* 
wiadomi! banki akcyjne, iż nie mogą li
czyć na dostarczenie dostatecznej Ilości 
dolarów w powtarzającym sie corocznie 
okresie zwiększonych przekazów dola -
rowyohi banki byłyby same nostarały 
się o odpowiednią ilość sztuk banknotów 
dolarowych. 

Przeprowadzona kalkulacja wykazu
je 
IZ ŁÓDZKIE BANKI MOGŁYBY SPRO 
WADZIĆ l AMERYKI BANKNOTY 

i obliczać je po kursie 8.92* Pomijając 
fakt, Iż dla dojścia tych transportów pq 
trzebny jest eouuimniel 

12-DNIOWY OKRES CZASU, 
banki ponosiłyby na tej operacji stratę 
kilku punktów, gdyż normalnie gotówką 
dolarowa w płaceniu kosztowała naiwy 
żel 8,89. 

Banki nasze nie zaczynają tych ope
racji, gdyż, obecna ciasnota skończy się 
w najbliższym czasie. Pomyślnym mo 
mentem jest. iż nikł nieomal nie czyni 
zakupów dolarów w colach tezauryzą 
i \ inyeii. Istnieje wiec uzasadniona na 
dzieją, iż wypłacane obecnie sumy dola 
rowe w najbliższym czasie wrócą do oh 
roiu. 

Bank Polski sprzedawał w dniu wczo 

rajszym dowolne sumy dolarów w cze
ku lub w wypłacie na New York oo kur
sie 8.90. 

Temniemniej znalazło sie w Łodzi 
kilku drobnych oszalałych spekulantów, 
którzy przypomnieli sobie czasy Grab
skiego i Kauzika i kupili kilka partjl do
larów gotówkowych z dostawa za dwa 
tygodnie 

PO KURSIE 9.30. 
Kupujący złożyli weksle na całą sumę 
tranzakcji. 

Cytujemy ten przykład, jako dowód 
głupoty spekulacyjnej nabywców. W 
każdej bowiem chwili mogą taką samą 
irauzakcje zrobić z Bankiem Polskim w 
Lodzi z tą różnica tylko iż zamiast 9.S0 
za dolar płacić będą 8.90. 

Przypominamy, iż na jesteui 1936 r. 
był moment, kiedy Bank Polski również 
nie zaopatrzył rynku w odpowiednią i-
lość dolarów gotówkowych, tak »» wów
czas powstała również różnica miedzy 
kursem wypłaty na New York a dola
rem efektywnym, Rófcnlca ta n*e doszła 
jednak wtenczas do rozmiarów teraz* 
nlejszych, 

Jak wówczas tak i teraz RÓŻNICA 
między dolarem gotówkowym a wypla
ta ZNIKNJE NATYCHMIAST, gdy tylko 
nadejdą odpowiednie ZAPASY DOLA
RÓW GOTÓWKOWYCH Z AMERYKI. 

Przypominamy, iż pąrytętowy kurs 
dolara wynosi wedle ustawy monetarnej 

ZŁ, 8.91.41 
t. J. z Jednego kg. złota mennica wybija 
5,924,44 zł. 

V 
W związku z kończąca »ie kadencja 

prezesa Banku Polskiego o, Karpińskie* 
go nieomal uewnem iest. iż nie zostanie 
mianowany on powtórnie. W znacznej 
mierze przyczynia sic do tego ostatnie 

Zwycięstwo komuni
s tów w Niemczech 

p o d c z a s rouAorów d & wad 

Berlin, 10 kwietnia. 
Odbywające sie w dalszym, ciągu 

wybory do Rad Załogowych po wiel
kich przedsiębiorstwach pviem,ys).>-
wych, dają nadal poważne sukcesy ko
munistom, przynosząc ciężkie s t r a ty lu 
stom socjalistycznym. . . • 

Wczoraj odbyły się wybory do Ra* 
dy nałogowej.w wielkich zakładach 
Leunawęrk poa Hallo, Na 17-400 głosów 
Komuniści uzyskali 9,200, zaś listy sq-
•Mistyczne tylko 5.900. 

PzisM w czwartek i W piątek beda 
się odbywać wybory w jednęm z naj
większych przedsiębiorstw przemysło
wych, mianowicie,w zakładach AEG- w 
Berlinie, których wyniki będą- rniały 
poważne znaczenie symptomatyczne dla 
nastrojów w kolach robotniczych. 

U jorastajawl mloclzie&y stalują $\t rano 
szklankę Hflturalrtej \vqd.v RorzkteJ Fra^ls/ka-
1'Wu.i 1 pr*y użyciu takowej jej c i y s z M a c e 
działanie na kin, i nanrywu tiinKcjl Antiiirką i 
kiwk \i cl*iewcząt i chłopców im *bawiv>nny 
skutek. W klinikach chorób wew$cxsluśtwu!c 
sie wodę t raiiv-K/l....,l,..-cr.i nawet u inahcłj 
dnieć!, s! l i , : i i ! i \ . ii do • >!>.<;• d a stolcu. 

wypadki z dolarem gotówkowym, zwła
szcza, iż, jak zaznaczyliśmy, powtarza
ją się onO po raz drugi 

RYNEK POLSKI WRAŻLIWY JEST 
BARDZO NA KURS DOLARA GOTÓW 
KOWEGO, 1 WSZELKIE ZANIEDBA
NIA W TYM KIERUNKU. UWAŻANE 
BYĆ MUSZA ZA CIĘŻKI.BŁAD. 

Pozatem prezes Karpiibkl nodczas 
oałej (swojej kudencli nie w . . . w S Inicja
tywy api'te$'URiie.ietnoś-' • posia
dać musi szef instytucji wit. ' .-.I, 

http://11.1V
file:///vqd.v
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Perspehtywy i Konsekwencje. 
Od trzech lat przewidywano i cze

kano na akt decydujący. Od trzech lat 
bowiem żyliśmy w sytuacji niewyjaś
nionej, niewyraźnej, w ustroju politycz
nym, nie mającym konkretnej nazwy i 
ustalonej treści: coś niby parlamenta
ryzm, z wszelkiemi jego cechami, a rów
nocześnie — wypadki i posunięcia, któ
re przekreślały samą istotę parlamen
tu. 

W ciągu ostatnich kilku tygodni zai
stniały jakgdyby pozory ugody między 
rządem a sejmem i niektórym optymi
stom nawet się zdawało, że sejm może 
uchwalić nową konstytucję, pokornie i 
grzecznie kładąc się do trumny. 

Obrady budżetowe i pociągnięcie do 
odpowiedzialności min. Czechowicza 
stanowiły punkt zwrotny. 

Nazwano to na razie „przesileniem" i 
— starym zwyczajem parlamentarnym 
— wymieniano nazwiska kandydatów 
na przyszłych premierów, dzielono teki 

i zaczęto sobie potroszę przypominać o-
we dawne, przedmajowe czasy... 

Nagle —- piorun z jasnego nieba! 
Marszalek Piłsudski pokazał Polsce... 
dno swego oka, oświadczając wszem i 
wobec, żc właśnie ma zamiar objąć wa
kujące stanowisko premjcra. 

Czy Marszałek Piłsudski obejmie oso
biście urząd premjcra. czy też za jego 
zgodą ktoś inny zasiądzie na tym fotelu, 
stwierdzić trzeba, żc „przesilenie gabi
netowe", o ile wogóle istniało, należy 
uważać za zlikwidowane, gdyż o cha
rakterze przyszłego rządu zadecyduje 
obecność w nim, w tej czy innej roli, — 
Marszałka Piłsudskiego. Wszystkie iniie 
teki mają wyłącznie charakter resorto
wy, t. zn. fachowy, i zostaną obsadzone 
pod kątem zgodnego zespołu pomocni
czego. 

Ponieważ rząd ten zostanie utworzo
ny bezpośrednio po deklaracji Marsz. 
Piłsudskiego w stosunku do całego sze

regu spraw aktualnych (sejm, budżet, 
Trybunał Stanu), należy wi^c przypusz
czać, żc zagadnienia te zostaną rozwią
zane w sposób bardzo wyraźny I sta
nowczy, a tem samem wyjaśni się osta
tecznie sytuacja polityczna w Polsce. 

Cokolwiek bowiem można myśleć o 
ustroju parlamentarnym i dyktaturze, 
jednp nic ulega wątpliwości: te dwa sy
stemy ińe mogą istnieć równocześnie i 
obok siebie, gdyż taki dualizm prowadzi 
do częstych wstrząsów i katastrof, na
rażając całe życie państwowe i społecz
ne na szereg komplikacji. Ktoś musi 
wziąć" na siebie całkowitą odpowiedzial
ność, a tem samem walka o kompetencje 
i władzę miedzy sejmem a rządem musi 
wreszcie ustać. 

Z oświadczenia Marszałka Piłsud 
skiego wynika, że gotów on jest wziąć 
na swoje barki ciężar odpowiedzialności 
przed Polską dzisiejszą i przyszłą, wo

bec czego to, czego sie powszechnie spo
dziewano w maju 1926 roku, nastąpić 
ma dopiero dziś, po 3 latach rozmaitych 
prób i szukania kompromisu. 

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, 
żc takie rozwiązanie kwestii jest o wie
le zdrowsze i lepsze, aniżeli stan poło-
wiczności i niepewności, jaki panował 
dotychczas, ponieważ pozwoli rządowi 
działać w tem przeświadczeniu, że nikt 
u.u na odciski nic włazi. 

Sejm zaś, który był przedmiotem ty
lu narzekań, żalów i oskarżeń ze strony 
Marszalka Piłsudskiego, jeżeli chce ura
tować zasadę parlamentaryzmu dla po
koleń następnych, uczyni najlepiej, gdy 
w chwili obecnej sam się usunie z drogi. 

Bądźcie konsekwentni i odważni w... 
słabości i nie narażajcie się na tragiko
miczną sytuację Don-K'chotów. 

T. O. 

CO W O L N O WOJEWODZIE. . . 
Historja o psie Alcybiadesa i o podróżach Gulliwera. 
P.P.S. każe sanacji „odejść".—Głód opozycji i chleb 
BBS.—P. Prezydent i konstytucja w endeckiej opinji 

Jtlarszalefc Sitsudsfti i j e g o naśtadowey n> p r a s i e . 
Znakomity wódz i mówca ateński, 

przyjaciel Sokratesa, Alcybiades żadną 
miarą niemógł dojść do porozumienia 
ze swemi ziomkami. Musiał ich długo na 
mawiać, aby chwycili około r. 418 przed 
Narodzeniem Chrystusa za broń prze
ciwko Sparcie, aż wreszcie odniósł nad 
spartańczykami wspaniałe zwycięstwo. 
Bit później i sylijczyków i persów, ale 
złe języki ani na chwilę ni© przestały 
mącić umysłów przeciw wielkiemu wo
dzowi. 

Mężowie greccy na rynku, który był 
jakgdyby ówczesnym sejmem, schodzili 
się codziennie i odbywali długie debaty 
nad tem, czy Alcybiades dobrze prowa
dzi operacje wojenne przeciw nieprzy
jacielowi. Alcybiades wpadł wówczas 
na pomysł: swemu ulubionemu i znane
mu w całych Atenach 

PSU OBCIĄŁ OGON.... 
Wywarło to w calem mieście ogromne 
wrażenie. Zamiast mówić o strategji i 
polityce, mężowie na rynku i kobiety w 
domu rozprawiały długo o tem. czemu 
Alcybiades obciął psu ogon, i czy psu 
iest bardziej do „twarzy" z ogonem, czy 
bez... 

Cala Poiska dziś mówi o tem, czy 
dopuszczalną jest rzeczą używanie w 
artykule Piłsudskiego pewnych słów i 
określeń, a zapomina zupełnie o istotnej 
ważkiej treści wywodów. Onegdaj na 
tem miejscu powiedzieliśmy, że nie jest 
wykluczone, iż Marszałek umyślnie użył 
tak pozornie zastraszającej formy, aby 
artykuł jego tem szerszem odbił się e 
chem-

Teraz „Kurier Poranny" stwierdza, 
że gdyby Marszałek był w długim, aka 
dcmickim wywodzie rozwinął swoje te 
zy, prawdopodobnie dyskutowałoby ; 
nim kilku polityków-specjalistów, ale 
szerokie masy nie dowiedziałyby się 
wcale o tym fakcie. 

Dzisiaj cała Polska wic, co sądzi Pił
sudski o sejmie i jego taktyce. I „K. P." 
przytacza takie opowiadanie ze zna
nych wszystkim dzieciom 

„PODRÓŻY GULLIWERA" 
po kraju liliputów: 

— Wspaniały pałac suwerenów lilipucich 
wskutek pożaru byłby niechybnie w perzynę 
obrócony, gdyby Gulllwer nic był ugasił ognia 
w sposób nic liczący sie z pruderją lilipuci. Ce
sarzowa liliputów — opowiada Gulliwer — 
„niewymowną z postępku Gulliwera po wziąw
szy obrzydliwość, przeniosła sit; w najodleglei-
sze części pałacu I postanowiła nigdy nie mie
szkać w pokojach, które śmiałem zbrukać u-
czynktcin tak nieprzyzwoitym za co nawet, w 
obecności najpoufalszych dam swoich, zemścić 
się poprzysięgła". I niebawem dostarczała lili
puty kapitanowi Gulliwcrowi akt oskarżenia 
przed trybunał stanu, Iż Człowłek-Góra dopuścił 
się obrazy suwerenów, „gdy pod pozorem zga
szenia wznieconego pożaru, złośliwie, przesta 
pieniem prawa zabraniającego niewłaściwych 
czynności (Swllt nazywa tę czynność organicz
na z prostotą po Imieniu) w obrębach pałacu, 
zgasił pomienlony pożar w rzeczonych poko< 
ach, znajdujących się w dziedzińcu palaco 

wyra", Lilipuci trybunał stanu skazał za to ka 
pltana Gulliwera nu wykłucie oczu... 

9 r o x n e słona 

zmuszone przyzywać 
wnętrznych. 

wstrząsów we-

Masa chorach i polityka 

Mniej żartobliwie, a bardziej groźnie 
przemówił tym razem „ROBOTNIK" w 
artykule „Zmierzch legendy — muszą 
odejść". 

Kto? — Sanacja! 
.lak pisze o tem p. E. Zawadzki: 
Lud w swej masie jest świadom, Iż 

dzieje mu się krzywda. Gospodarką swą 
„sanacją moralną" w oczach ludu jest 
spompromłtowaną. Zawdzięczając sta
nowisku PPS. w sejmie, robotnicy do
wiedzieli sie, kto ponosi odpowiedzial
ność za trzyletnie rządy w państwie. Jak 
Polska długa i szeroka, echa niosą do 
stolicy jedno żądanie: „Dość takiej go
spodarki, nie można dłużej narażać pań
stwa „eksperymentami" ludzi zacietrze
wionych, ryzykantów, którzy poza bez
nadziejną pustką, nic twórczego nic 
wnieśli do budowy gmachu państwowe
go. Dość t tych ludzi. Muszą odejść, aby 
nie czynić więcej krzywd — muszą o-
dejść — ażeby państwo polskie rrie było 

Groźny ton „Robotnika" nie prze
strasza jednak „NASZEGO PRZEGLĄ
DU", który przedewszystkiem podkre
śla, że program socjalny „grupy pułkow
ników" nie jest niczem innem, iak wła
śnie stuprocentowym etatyzmem, prze
ciwko któremu wszak PPS nie orowadzi 
i prowadzić nie może opozycji. 

Skąd tedy opozycja? „Nasz Prze
gląd" odpowiada na to: 

Aparat partyjny opozycyjnej PPS. o-
plera się głównie na posadach i syneku
rach w kasach chorych. Stan posiada
nia „cekawlstów" pozostał dotychczas 
prawie nietknięty dzięki neutralności 
przestrzeganej w ministerstwie pracy 
wobec walki, toczącej sie miedzy PPS. 
1 BBS. 

T y m s i ę tłumaczy zdenerwowanie 
„Robotnika" nazajutrz po ukazaniu się 
pogłoski o kandydaturze pani Prausso-
wej. Jakkolwiek wczoraj wymieniono 
Inne nazwiska, nie zaangażowane par
tyjnie, trudno już wątpić że nowy kurs 
spowoduje akcję podcinania źródeł egzy
stencji funkcjonarjuszów partyjnych któ 
rzy będą mieli wybierać pomiędzy gło
dem opozycyjnoścl a chlebem bebeso-
wym. 

W obliczu tej żałosnej perspektywy 
p. Niedziałkowski z trudem ukrywa bez
silność swego stronnictwa, które zosta
ło zaszachowane z obu naraz stron. Za
znaczyliśmy już w tem miejscu, że PPS. 
nie może opuścić ani na chwile terenu 
parlamentarnego albowiem znalazłaby 
sie w towarzystwie komunistów, natych 
miast po wyjściu na ulice. 

C ratunch d o J r e s y d e i a r f a 
Z innej beczki zaczyna endecka „Ga 

zeta Warszawska". Prawica słusznie 
rozumuje, że „Dno oka" zdaie się być 
początkiem likwidacji okresu niezdecy
dowania. Być może, że wchodzimy w 
okres zdecydowanych posunięć, między 
irinemi natury konstytucyjnej. I tutaj 
„Gazeta Warszawska" obawia się 

„ZAMACHU STANU" 
i tak straszy p. Prezydenta Rzplitej: 

„Prezydent przed objęciem urzędu 
składa przysięgę: 

„Przysięgam Bogu Wszechmogące
mu w Trójcy Świętej Jedynemu i ślubu
ję Tobie, Narodzie Polski, na urzędzie 
Prezydenta Rzeczypospolitej, który o-
bejmuję, praw Rzeczypospolitej, a prze
dewszystkiem ustawy konstytucyjnej 
święcie przestrzegać i bronić". 

Przysięga kończy się słowami: „Tak 
mi dopomóż Bóg i Święta Svua Jego 
M$ka. Amen'". 

Wielka i straszliwa w odpowiedzial
ności jest ta przysięga! 

„Za zdradę kraju. 
POGWAŁCENIE KONSTYTUCJI, 

lub przestępstwo karne — Prezydent 
Rzeczypospolitej może być pociągnięty 
do odpowiedzialności przez sejm."' 

W ten sposób obok odpowiedzialno
ści przed Bogiem istnieje w konstytucji 
także odpowiedzialność przed krajem — 
przed Trybunałem Stanu. 

Przytoczenie tych przepisów konsty
tucji uważamy w chwili obecnei za swój 
obowiązek. Jest w państwie czynnik 
najwyższy, Prezydent Rzeczypospolitej, 
który wziął na siebie wobec Boga i na
rodu ciężki i odpowiedzialny obowiązek 
obrony konstytucji. Glos ma Prezydent! 

• • 
Kończąc ten przegląd prasy, chcemy 

dodać jeszcze pewną uwagę. Na łamach 
kilku pism znaleźliśmy pod adresem sej
mu i posłów sejmowych wyrażenia, za
pożyczone z artykułu Marszałka. Nie u-
ważamy, aby taka taktyka była słusz
na. Co wolno wojewodzie... Co wolno 
Piłsudskiemu, tego nie wolno innym. 

Taktyka Piłsudskiego, nawet najo
strzejsza i najbrutalnlejszu ma pewne 
polityczne przesłanki, pewien głębszy 
sens. Nie można tego powiedzieć o lu
dziach którzy zaraz na gorąco chcieliby 
naśladować ten sposób mówienia i pi
sania. Nadużywanie uprawnień, które z 
różnych względów w społeczeństwie na 
szem przysługują tylko Piłsudskiemu, 
może się stać zgubne w skutkach. 

On może stać ponad prawem, ale nas 
prawo obowiązuje w całej rozciągłości. 
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D z i ś i dn i n a s t ę p n y c h ! 
S P L E N D I D _ 

D z i ś i dni n a s t ę p n y c h ! 

W roli cgSównei - M o n g o ł 

POTOMEK DŻINGIf-CHArU 
R E Z Y / E R J A pudowkina FILM, 

. I N K I S Z I N O W 
jakiego dotąd nie było! 
który jest rewelacją w dziedzinie sztuki 1 
który wywołał burzę w świecie filmowym Europy i Ameryki! 
który jest epokowem zdarzeniem w historji kinematografji 1 
który każdy zobaczyć musi! 
nad filmy! 

Reżyserzy! idźcie, patrzcie, i uczcie się. 
szujcie się dziełem wielkiego mistrza. 

— Miłośnicy kina! płyńc'e pełnym strumieniem i rozko-
— Wrogowie kina! przyjdźcie, a będziece pouczeni. 

P o c z ą t e k o aoctz* * . J O n o p o ł u d n i u * 
soboty i niedziele od godz. 12-ej do godz. 3-ej cena wszystkich miejsc 50 groszy i 1 złoty. 

Racjonalne odżywianie 
Ovomaltme — odżywko skoncen

trowana. 
Nic żyjemy, aby jeść, lecz jemy, aby 

żyć, to znaczy aby dostarczyć organizmo 
wi elementów, wytwarzających energię 
i siły, których potrzebujemy do .pracy u. 
myślowej i fizycznej. 

Nie każde jednak odżywianie zape
wni organizmowi potrzebne mu siły. Na
leży więc przedewszystkiem uprzytom
nić sobie, czy odżywiamy się celowo, 
czy też nie. 

Obserwując ludzi w rozmaitych wa
runkach życiowych, lekarze doszli do 
wniosku iż niezbędne dla organizmu są 
t. zw. witaminy. Nie wszystkie jeszcze 
witaminy są znane. Wiadomo jednali, iż 
'organizm ludzki ani zwierzęcy wytwo 
rzyć ich nie może, iż wytwarzają je tylko 
rośliny i że dostają się one do organizmu 
ludzkiego przez odpowiednie pokarmy, 
jak; mleko, jaja, masło, jarzyny i owoce 
Toteż w normalnem celowem odżywie
niu pokarmy te powinny mieć jaknaj-
szersze zastosowanie. 

Są jednak wypadki, kiedy zwykłe od 
żywianie nie wystarcza, np u dzieci i mło 
dzieży w okresie rozwoju organizmu, 

}>rzy przemęczeniu w szkole; u doros-
ych pnzy ogólnem wyczerpaniu; u osób 

wiekowych, dila których pokarmy winny 
być dobierane ze szczególną uwagą; u 
rekonwalescentów, którzy muszą odzy 
sikać utracone siły, i którym lekarze w 
tym celu zalecają forsowne odżywianie 
obfitujące w witaminy. 

Jak już powiedzieliśmy, nadają się do 
tego celu najlepiej jaja, masło, mleko 
jarzyny i owoce. Nie zapominajmy jed 
nak, i i pokarmy te zawierają dużo wody 
i substancji ciężkostrawnych, którem 
nie należy obciążać żołądka:, a podczas 
kuracji odżywczej należałoby, poza zwy 
kłem odżywianiem, pić jeszcze codzien 
nie kiilka litrów mleka, oraz jeść dużo jaf 
i masła. Pożywienie w takiej ilości obdą 
żyłoby nadmiernie nawet najzdrowszy 
żołądek, a przewód pokarmowy chorego 
nie byliby w stanie tej ilości znieść. 

Doktór Glanzman, którego badania 
nad witaminami znane są w całej Euro
pie, zwraca uwagę na Ovomaltine'ę, ja
ko na odżywkę skoncentrowaną, składa
jącą się ze świeżego mleka, jaj, słodu t 
najlepszego holenderskiego kakao i po
siadającą wszystkie składniki, bez któ
rych nie moglibyśmy żyć. Na zjeździe 
pediatrów szwajcarskich, Dr. Glanzman 
zdawał sprawę ze swych badań, którym 
poświęcił się od wielu lat i doszedł do 
wniosku, iż Ovomaltine jest pokarmem, 
który specjalnie polecać należy dla pod 
trzymywania organizmu w okresie roz
woju i gdy chodzi o wzrost wagi ciała. 

Dla chorych czy dla zdrowych, Ovo 
malfee w ilości 2—3 łyżeczek na śniada 
nie lub podwieczorek jest zawsze wska 
zana, jako naturalna odżywka działająca 
skutecznie na przyrost wagi ciała, na Za 
chowanie zdrowia i wzmożenie sił źy 
wolnych organizmu. 

Dr. A. Wander S. A., Bern. 
Generalny Przedstawiciel na Polskę 

L, Favre, Warszawa 
\ * V \ ;i i v> Rymarska 16. 

W więzieniach hiszpańskich 
Brutalna przemoc, bezprawie i teror panują w państwie Primo de Riuery 

W chwili obecnej Hiszpania przeży
wa ostry kryzys walk między królem i 
dyktatorem, między dyktatorem i naro
dem. Primo de Rivera jest zajadłym 
przeciwnikiem dziennikarzy cudzoziem
skich,' z jego rozkazu są oni narażeni na 
iczne prześladowania, śledzi na każdym 

kroku, ich rozmowy telefoniczne są pod
słuchiwane, listy i telegramy podlegają 
nc-trej cenzurze, lub ulegają zniszczeniu. 

Jak wielu moich kolegów zawodo
wych, miałem i ja - przyjemność korzy
stania z „gościnności" Primo de Rivery 
Wraz taflami, dziennikarzami grfflby-, 
łeni do Madrytu na otwarcie Parlamen
tu z nadzieją w sercu, że będziemy d.>-

Niestety, z wyjątkiem nielicznych 
dziennikarzy hiszpańskich, którzy upiiell 
sobie zaskarbić łaski dyktatora, dla 
wszystkich innych wstęp został surowo 
wzbroniony. Mimo to starałem się wszel 
kienii sposobami o uzyskanie karty wej 
ścia. 

Opatrzony biletem wizytowym se
kretarza primo de Rlvery udałem się do 
Senora Yanguara, prezesa zebrania na
rodowego. Przypadkowo udało <ni ł-ie 
przeszmuglowąć do sali posiedzeń, b \ ć 
obecnym na otwarciu zebrania, opisać 
wszystko, co słyszałem 1 widziałem. 

W kilka dni później, kiedy, powiaca-
łem z bankietu urządzonego na cześć le
tniczki amerykańskiej, Rath Elder, przez 
posła amerykańskiego, zostałem mgle 
zatrzymany na ulicy przez jakiegoś oso
bnika, o dość podejrzanym wyglądzie, 
który przedstawiwszy sie iako tajny a-
zent policji politycznej, bez dalszych wy
jaśnień oświadczył mi, że jestem aresz
towany. 

Z poszportu i wycinków z gazet zna
lezionych przy mnie ustalono, że przed 
laty bawiłem w Rosji, stąd naturalna 
konsekwencja dla policji hiszpańskiej, że 

Joanna d'Arc 
Film, który kosztowa/ miliony. 

„Joanna D'Arc" epopea narodowa 
reż. Marco cle Oastyna, to pierwszy bo
daj film na świecie, który został wyróż
niony protektoratem wszystkich niema 
m.'..yżsżych dostojników Francji. Do 
plejady ich należą m. in. prezes rady mi
nistrów Poincare, ministrowie oświaty 
spraw zagranicznych, wojny, sztuk plęk 
nych, spraw wewnętrznych, finansów-
M. Buisson, przewodniczący izby posłów 
M. Doumer, przewodniczący senatu 
prócz tego zaś najwybitniejsi mężowie 
stanu, uczeni i artyści. 

Jak twierdzą, „Joanna D'Arc", mimo 
iż realizowana przez jednego z najpo 
ważniejszych i najbogatszych produ^n 
tów francuskich, L. Auberta, otrzymała 
subsydjum, wbrew woli nawet sa.mgo 
producenta. Rządowi francuskiemu cho
dziło bowiem o to, ażeby film ten nie 
został zrealizowany bez pomocy pań 
stwa. Jakiż to pouczający nrzvVl«d dla 
Polskll. 

jestem bolszewikiem i jako taki muszę 
być zatrzymany. 

Wszystkie moje protesty, żądanie 
porozumienia z urzędnikami konsulatu 
angielskiego były bezskuteczne. Przez 
sześć godzili trzymano mnie w dyrekcji 
policji, a następnie odprowadzono do 
generała Bazana, naczelnika policji po
litycznej. 

Przez długie bez końca korytarze, 
przejścia, schody, opuściliśmy się 
głęłiej pod ziemię, aż wreszcie dotarliś
my do potężnej kraty żelaznej, rozległ 
się dzwonek, zjawił sie nowy urzędnik, 
pod którego opieką schodziliśmy coraz 
nlżef i niżej. Woda ściekała ze ścian, 
Ciężkie, zatęchłe powietrze — wreszcie 
dotarliśmy do celu. 

W dużej sali bez okien, słabo oświe
tlonej latarnią, widać było na ławkach 
pod ścianami cały szereg zmarzniętych, 
drżących postaci. Wyglądali oni wszys
cy na ludzi spokojnych i Inteligentnych 
Jak się później dowiedziałem, byli tam: 
adwokaci, dziennikarze, zamożni oby 
watelc, którzy na równi ze mna nie zda-
wu.' sobie sprawy za jakie winy dostali 
sie do tego dantejskiego pieklą. Ławka, 

a której zaledwie mogło się pomieścić 
czterech ludzi, miała służyć jako nocleg 
dla dwudziestu. 

Po dokonaniu skrupulatnej rewizji o-
debrano mi wszystko: pugilares, zega
rek, nawet spinki od kołnierzyka, szelki 

chustki do nosa. 
Na drugi dzień, przed południem, 

wraz z innymi aresztantami zostałem 
wyprowadzony na światło dzienne; na 
podwórzu więziennem oczekiwał nas złe-
ony wehikuł. Wszyscy zostali weń wt*o 

czeni i pomknęliśmy galopem przez uli
ce Madrytu. Po półgodzinnej jeździe 
zatrzymaliśmy się przed ponurym gma
chem otoczonym wysokim murem. Jesz-! 
cze jedna rewizja, długie godziny ocze-' 
kiwania w zimnych zatęchłych ubika
cjach, spisywanie protokułu, zdjęcie da-
ktyloskopijne i wreszcie ulokowano mnie 
w celi Nr. 17. Cela ta miała trzy i pół 
metra długości na dwa szerokości, małe 
zakratowane ok'2nico; w rogu trochę 
słomy przykrytej brudną derką dopeł
niało całości. 

Piętnaście dni, piętnaście r i emośne 
długich dni i piętnaście bezsennych nocy 
przeżyłem w tych okropnych warun
kach, jako lokator „Hotelu Modelo". 

S t r a c h p a n u j e w tvch hisz
pańskich więzieniach. Brutalni, od stóp 
dó głów uzbrojeni dozorcy, popychają i 
biją aresztantów, za najlżejsze uchybie
nie wtrącając ich do głębokich, zupełnie 
pozbawionych światła lochów. 

Więźniowie polityczni w rzadkich 
tylko wypadkach otrzymują oddzielne 
cele — „celde de pago" — jeżeli na to 
pozwalają Ich środki finansowe, gdyż 
„komorne" jest dość wy sok te. Poiedyń-
cze cele płatne są oczywiście trochę le-
•psze, posiadają mały umocowany do 
ściany stolik I krzesło, podobnie urzą
dzone posłanie z materacem i dwoma 
prześcieradłami, a nawet umywalnię za 

oddzielną dopłatą; czynsz tygodniowy 
wynosi 25 pez, do tego dochodzi 
3 i pól pez. za światło. Ł/trzymanie płaci 
się oddzielnie, ponieważ miasto nie kar
mi lokatorów płatnych cel, tak, że cgól-
ny koszt wynosi 300 pez. miesięcznie, na 
cu nie każdv z uwięzionych pozwolić 
sobie może. 

Dochód z tych cel wędruje wprost do 
kieszeni dyrektora więzieni i. 

Zwykłe pożywienie w więzienia h 
madryckich jest niżej wszelkiej krytyki. 
W poniedziałek groch z kartoflami we 
wtorek kartofle z grochem i tak na 
zmianę codziennie, przytem karfoilę *a 
zyiUe groch nadpsuty i ng-itowtmy w 
brudnej wodzie. 

Ponieważ nie byłem w stanie przeł
knąć tych specjałów zadąłem głodów
kę która miała ten rezu'.'at, że JO czter
nastu dniach zostałem przeniesiony do 
czwartego oddziału, gdzie znajdowali się 
najwięksi polityczni przestępcy. 

Muszę jednak nadmienić, że podczas 
mojej 14-dniowej głodówki, dzięki kole-
gent głodny nie byłem. Pięćdziesiąt dni 
trwało moje w t rzienie, zanim nareszcie 
wybiła godzina wolności. 

Jednego popołudnia powiedziano ml: 
Jutro pan będzie wolny'. Rzeczywiście 
nazajutrz obudzono mnis o 1-ej rano l 
wyprowadzono do owej zatęchłej sali. 
gdzie oczekiwałem jeszcze przez dwie 
godziny na rozkaz stawienia się do kan
celarii, tu zaś zakomunikowano mi, że 
będę odstawiony do granicy francuskiej 
p'»d strażą. A kiedy domagałem się zwro 
tu kuira i pieniędzy, nagle chwyciło mnie 
plcciu silnych drabów l vi -"aciwszy koł
drę na glowe boleśnie pob''i. 

Dopiero PO dokonania tego wymiaru 
sprawiedliwości, oddano mnL pod cpie-. 
kę karabinierów, zaś dla uwydatnienia 

tylko co uzyskanej wolności na
łożono mi silne stalowe kajdanki na rę
ce i ciężki łańcuch żelazny na nogi i tak 
odstawiono na dworzec w karetce wię
ziennej. Część moich r?ev.v zwrócono 
rm dzięki inerwencji dv) ' mi tycznej . 

fi. J. Kalesik. 

CY R K 
Dziś 1 

E M - R H 9 
HAUENBECK 

przedstawienie 
punkt, o 8.15 w. 

Morsy, tynrysy, Iwy, s ł o n i e , k o n i e --
I w s z « « h « w i a t o w e a t r a k c j e . 

rw9 
Dr. m e d . 

POLAK 
2 . 7 Ł (Sitna, n l r n i t a . attnt 'm) 
prattprowaoill »l<! n a 
ul. 6-go Sierpnia 22 

fr. I p i ę t r o , 
tel 64-71 vrzvimui« od 124" *r> 2-»] 
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Leona W. P. 
Jutro: Wiktora i Damiana 

Wschód słońca o g. 4.50 
Zachód słońca o £. 6.16 
Wschód ks. o i. 5.37 
Zachód Ics. o $. 8.50 
Długość dnia 11.55 
Przybyło dnia 5.55 

Zastrzeżenia obywateli 
przeciw projektowi prof. Michal

skiego. 
W dniu wczorajszym odbyto się po

siedzenie przedstawicieli wszystkich sto
warzyszeń właścicieli nieruchomości 

wraz ze związkami przemysłowemi, ce
lem naradzenia się nad postępowaniem 
w sprawie projektu regulacji m. Lodzi. 

Jak już donosiliśmy, zarówno właści
ciele nieruchomości, jak 1 przemysłowcy 
mają bardzo poważne zastrzeżenia w 
sprawie projektu regulacji, który prze
widuje burzenie wielu domów i nie ze
zwala na budowę nieruchomości i zakła
dów przemysłowych w.niektórych punk
tach miasta. 

Po dłuższych debatach postanowiono, 
iż w piątek uda się delegacja w tej spra
wie do prezydenta Ziemlęcklego. Dele
gacja prosić będzie o wydanie jej kopjl 
planu regulacyjnego oraz o. odłożenie 
na 3 miesiące narad magistratu nad tą 
sprawą. Okres 3-mleslęczny bowiem jest 
potrzebny właścicielom nieruchomości I 
przemysłowcom na opracowanie kontr-
wnlosków i kontrprojektów. (0 

Nowe mundury 
dla koleiarzy polskich. 

Jak.się dowiadujemy, w najbliższych 
tygodniach kolejarze polscy otrzymają 
nowe. bardzo efektowne mundury, za
twierdzone już przez ministerstwo komu
nikacji. 

Nowy mundur składać się będzie z 
bluzy granatowej z różnokolorowemu w 
zależności od rodzaju służby, dystynkcja 
ml. Kołnierz munduru, zbliżonego krojem 
do noszonego obecnie przez kolejarzy 
w Czechosłowacji, niski stojąco-wykra-
dany. Czapka prosta, podobna do daw
niejszych czapek oficerów austriackich. 

Urzędnicy dyrekcyjni beda nosić nrd-
to płaszcz granatowy z kołnierzem plu
szowym 1 odpówiedniemi kolorowemi 
patkami. Na służbie mundur będzie obo
wiązkowy. (I) 

S'erżanc!--of'cerami 
po ukończeniu szkoły podcho

rążych. 
Dla podoficerów zawodowych, któ

rzy nie chcą pozostać nadal w czynnej 
służbie, otwiera się sposobność otrzy
mania awansu, na oficera rezerwy. 
Świężn bowiem wyszło rozporządź mię 
M. S. Wojsk., dopuszczające podofice
rów tych do szkoły podchorążych re
zerwy, której ukończenie daje prawo 
do stopma oficerskiego. 

Do szkoły tej przyjęci być mogą tyl 
ko podoficerowie w randze . ierżanta, 
którzy pozostają w służbie zawodowej 
co najmniej 6-tv rok 1 zdali wymagany 
egzamin z wynikiem pomyślnym. 

Od egzaminu tego zwolnieni. będą 
podoficerowie zawodowi, którzy ukoń
czyli 6 klas szkoły średniej ogólno
kształcącej. 

:ii.iv 

Cierpliwości! 
Za kilka dni będzie iuż ciepło. 

Obserwacje wielkich stacyj meteoro
logicznych stwierdzają, że na Atlantyku 
rozpoczęła sie nadzwyczaj żywa cyrku
lacja atmosferyczna. 

Należy spodziewać się. że w najbliż
szych dniach utrzymująca sie dotych
czas uparcie w niektórych regionach E-
II ropy pogoda śnieżna przejdzie w pogo
dę dżdżystą. 

Stabilizacji pogody słoneczne! oczeki
wać można dopiero w drugiej polowie 
bieżącego miesiąca. 

— Czyż nie będzie Jeszcze nawrotów 
zimy? — zadała sobie pytanie zgnęble : 

ni tegoroczną aurą ludziska. 
Na to pytanie meteorologia nie może 

odpowiedzieć z całą pewnością. 
Nawroty takie są możliwe, ale nle-

watnllwłe beda bardzo krótkotrwale. 
Naoeói zaznacza sie obecnie wyraź

na tendencja do ocieplenia.' 
Nareszcie 

Łódź ku czci Focha. 
„Towarzystwo przyjaciół Francji" w 

Łodzi z udziałem komitetu obywatelskie 
go urządza w sobotę dnia 13 b.m. o,go
dzinie 10 rano w kościele katedralnym 
uroczyste nabożeństwo żałobne, cele
browane przez ks. biskupa Tymieniec
kiego, w którem wezmą udział przedsta
wiciele władz państwowych,. wojskowo
ści j samorządowych. Komitet .uprasza 
przedstawicieli stowarzyszeń, związków 
i insiytuq'i społecznych o wysłanie dele
gacji ze sztandarami, 

W niedzielę dnia 14 btn. o godz. 
18-ej w sali rady miejskiej (Pomorska 
16) odbędzie się akademja ku czci ś. p. 
Marszałka Focha. 

Dąjżuru aplek. 
Dziś w nocy dyżurują , apteki: ,G. Antoniewi-

wlcza (Pabianicka 50). K. Chądzyńskiego (Piór
kowska 164). W. Sokolewicza (Przejazd 19), R 
Rembielińskleeo (Andrzeja.28). J. Zundelewlcza 
(Piotrkowska 25), M..Kasperklewicza (Żeler.ka 
nr. 54), S. Trawkowsklego (Brzezińska 56) -Ab)'. 

Str. 5 

ZAWIADOMIENIE 
Na ogólne żądanie Pan Gospodyń zor 

eanizowaliśmy specjalny dział dla za
znajomienia wszystkich zainteresowa
nych Pań z właściwym sposobem uzy 
d a „Radionu" podczas prania. 

Każda zatem P. Gospodyni moie bez 
płatnie podczas prania w czasie od dn. 
8—17 b. m. (w tym bowiem czasie u-
rządzamy specjalną propagandę radlo-
nową w Lodzi) korzystać z pomocy 
Jednej z naszych instruktorek. 

Wystarczy wyciąć załączony kupon 
i nadesłać nam lub też zawiadomić nas 
telefonicznie 

Wobec wielkiego zainteresowania 
prosimy zgłoszenia nadsyłać przynaj
mniej na dwa dni przed mającem sic 
odbyć praniem. 

SCHICHT S. A.. WARSZAWA 
Przedstawicielstwo na Łódź: 

BRUNO BUCHHOLTZ I S-ka S. z o. a 
Piotrkowska 80. Tel. 18-81 1 57-20. 

1, Prosimy wydelegować instruktorkę 2. 
'• "tt**,> '-. ) • * . . - • ' • • " ' i '..1 • 

sa dzień _ _ _ _ _ 

Nazwisko 1 dokładny adres: (czytelnie) 

Bruno Butóholtz 1 S-ka 
Ł6dl. Piotrkowska 88.°TeiL 18-811S7-20. 

Przedstawicielstwo firmy? 
SCHICHT S. A. WARSZAWA. 

Kupon Nr. 1 naleły wypełnić i nakleić na stronie tekstu karty pocztów ej, zai 
kupon .Nr. 2 na stronia adresu. 

I 

I grasują na drogach. 
Ul okolicy butomlerska dokonano napadu na W * * * ^ ! * * * 

otoczyła las i aresztowała opryszków. 
Po likwidacji krwawej szafki .Kacz

marka -i Szczecińskiego przez dłuższy 
czas w województwie łódzkiem pano
wał spokój. 

Ostatnio jednakże w okolicach Ło

dzi pojawiła s»$ 
nowa szajka. 

która stata się postrachem kupców, jeż
dżących w dni targowe do pobliskich 
miasteczek. 

Krwawa tajemnica 
Morderca 1 Jego ofiara odmówil i zeznań 

Sąd skazał zabójcę, na 5 lat więzienia. 

Tancerka 
z Moskwy 

Witt ..LUHft" 
N I I H M N N N I M I 

bek. dent F . B O R U N S K A 
przy mu je 

Aleja Kościuszki Nr.21. 

Tajemniczej zbrodni dokonano w' do
mu przy ulicy Kamiennej 20 : : 

W godzinach wieczornych do miesz
kania Józefa Szwarcenbera wtargnęli 
trzej osobnicy. Jeden z nich rzucił się na 
właściciela mieszkania i z okrzykiem: 

„Więc ty jesteś ten Szwarcenber" 
zadał mu cios nożem w okolice serca-

Żona i rodzice Sz., będący świadka
mi krwawej sceny, wszczęli alarm. 
Wówczas bandyci wzięli pod rece ran
nego i . . 

uprowadzili go z mieszkania. 
Po upływie kilkunastu minut znale

ziono Szwarcenbera, leżącego na jezdni 
przy zbiegu ulic Kilińskiego i Cegielnia-
nej. Dawał on , już słabe oznaki życia. 
Wezwane pogotowie stwierdziło, że ,o-
trzymał on kilkanaście ran. zadanych 
nożem l przewiozło go do szpitala w sta 
nie beznadziejnym. Policja zdążyła jesz
cze go przesłuchać. • 

— Napadł na mnie Oskar Miller i 
dwa] Jego koledzy. Miller miał nóż, tam
ci nie mieli noży — zeznał. 

— Dlaczego oni napadli na pana? — 
pytano•<go. i; «>V>';'-! <v •-' 

—- Tego nie mogę powiedzieć: Tego 
.sięnikt nigdy nie-dowie.? v */* ' " \ 

Szwarcenber w kilka-godzin-później 

wyzionął ducha. Policja aresztowała Mil 
lera oraz jego* kolegów Józefa Łukasie
wicza i Adolfa Szmyta, lecz nie zdołała 
ustalić przyczyny morderstwa. 

Zbrodniarz me chciał w żaden spo
sób zdradzić powodów swego czynu. 
Twierdził on również, że jego koledzy, 
którzy również zostali aresztowani, nie 
brali udziału w morderstwie. 

Łukasiewicz i Szmyt oświadczyli 
zresztą, że 

nie znali nawet Szwarcenbera 
i me wiedzieli o żadnych porachunkach 
osobistych zabitego z Millerem. 

W dniu wczorajszym Miller, Szmyt i 
Łukasiewicz stanęli przed sądem okrę 
gowym, który sprawę tę rozważał pod 
przewodnictwem sędziego Kozłowskie
go /w asyście sędziów Kopaczewskiego 1 
Łozińskiego. Oskarżał prokurator Her
man. 
. -Przewód sądowy n«e wyjaśnił tajem 
nicy zbrodni. Miller potwierdził swe ze 
znania złożone na śledztwie, a pozostali 
oskarżeni mówih' znów, i e sa niewinni. 
. Świadkowie zdołali jedynie ustalić 
okoliczności rnoTderstwa. 

Sąd po naradzie skazał MUllera na 5 
lał więzienia, nozostałych cal oskarżo
nych uniewinnił. aas. 

Szajka ta ma już na sumieniu 
zabójstwo sekretarza gminnego z Beł-

dowa Bolesława Słowińskiego, 
oraz szereg innych występów, bandy)-
ckich. 

Wczoraj zbóje dokonali nowego na
padu. 

Trzej rzeźnicy łódzcy, jadący wo
zem do Poddębia, w okolicach Lutomier
ska zostali zatrzymani przez czterech 
opryszków, uzbrojonych w rewolwery. 

Rzeźnicy w obliczu luf rewolwero
wych nie stracili zimnej krwi i 
nie chcieli wydać bandytom pieniędzy. 
Zbóje stoczyli z nimi zaciętą walkę i w. 
rezultacie zdołali obezwładnić wszy
stkich rzeźników i związać ich sznura
mi. 

Łupem opryszków padło przeszło 
2000 złotych. Była tp całkowita suma, 
jaka posiadali przy sobie rzeźnicy. . 

, Bandyci w obawie przed policją na
tychmiast skryli się w pobliskich lasach' 
lutomierskich, gdzie jak się okazało, po
siadali oni 
' doskonale zakonspirowaną kryjówko* 
W godzinę po napadzie władze policyjne 
zarządziły już obławę w całej okolicy. 

Policja przetrząsnęła wszystkie lasy 
1 wreszcie natknęła się na bandytów, 
którzy 

poddali się po krótkie) walce. 
Aresztowano jednakże tylko dwuch'1 o-
pryszków. Pozostali zdołali zbiec. 

Ujętych zbirów, okutych w kajdany, 
przewieziono samochodem do urzędu 
śledczego w Łodzi. Nazwiska ich na rad
zie są trzymane w tajemnicy ze wzglę
du na dalsze śledztwo. Policja jest już 
na tropie pozostałych członków szajki. 

• Należy przymiszczać. iż cała ta ban
da zorganizowała w ostatnich czasach' 
wszystkie napady w okolicach Łodzi. 

— d. —* :*ł 
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MUZYK A /̂ZTUKA 
TEATR MIEJSKI. 

„Dwaj panowie B" dani będą dziś, jutro j w 
niedziele o godz. 4 popołudniu po cenach popu
larnych. 

Ostatnie powtórzenie „Murzyna Warszaw
skiego" dane będzie w sobotę o godz. 4 popo
łudniu, poczem doskonała ta sztuka zejdzie z 
afisza. — Ceny najniższe. 

Sobotnia premiera „Niespodzianki" Rostwo
rowskiego 

bcdzłe prawdziwym ewenementem w życiu ar-
tystycznem l kulturalncm Łodzi ze wzgkJu m 
wartość literacko - sceniczną ostatniego dra
matu „Kaliguli". 

Od czasów „Klątwy" I „Wesela" Wyspiań
skiego, nie.przemówił nikt tak mocnym głosem 
Jak K. H. Róstworowskiegi w swej tragedjl, nikt 
tak wnikliwie nie wglądnąl w prawdę i w du
szę współczesnej wsi polskiej. Jak on. 

Obsadę sztuki stanowią: Horecka, Nieml-
rzanka, Socha, Pabisiak, Rudnicki, Staszewski, 
Woszczerowlcz, Tatarski. Dąbrowski. 

Reżyseruje E. Wierciński, przy uprzejmej po
mocy prof. Niemeca, wybitnego znawcy gwary 
ludowej. 

Dekoracje stworzył K. Mackiewicz. 
Bilety do nabycia w cukierni Gostomsklcgo. 

TEATR KAMERALNY. 
„Parma Mallczewska" grana będzie dzW, Ju

tro i w niedzielę wieczorem. 
Dwa występy A. Węgierki. 

Wobec wielkiego powodzenia. Jakiem cieszą 
sie występy tego znakomitego artysty, Ale
ksander Węgierko wystąpi jeszcze dwukrotnie 
w „Połowiaczu cieni": w sobotę wieczorem i w 
niedzielę o godz. 5 popołudniu. 

a „Miłość bez grosza". 
Najbliższa premjerą w teatrze kameralnym 

będzie taktowa komedja St. Kledrzyńskiego 
„Miłość bez grosza". 

Wyborna ta sztuka, pełna aktualne] satyry 
na stosunki | moralność nowojenną, cieszy się 
v Warszawie olbrzymlem powodzeniem. 

Reżyseruje M. Melina, odtwarzający wraz 
Orywińską I Tatarkiewiczem role główne. 

„Figle wiosenno". 
Zapowiedziane na dzisiaj w „Sali Malinowej" 

odbędą się pod znakiem humoru i beztroskiego 
nastroju, laki zawsze stwarza brać artystyczna 
naszych teatrów. 

Przygotowania dobiegają końca. 
Zamówienia na pozostałe stoliki przyjmuje 

kancelaria teatru miejskiego, tel. 116. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś I Jutro o godz. 8.20 wlecz oraz w so

botę 1 w niedzielę o 4.20 pp. 1 8.20 wlecz, ba
wić się będzie publiczność na kapitalnym wode 
wllu „MlIJonowa spadkobierczyni" Bilety po 

4 cenach znacznie zniżonych od 50 gr. do l .50 gr. 
sprzedają kasy teatru przy ul. Ogrodowej 18 i 
w kwiaciarń? B-cl Dymkowskich, Plac Kościel
ny nr. 4. 

DZISIEJSZY KONCERT UMBERTO URBANO. 
Dziś przyjeżdża do Lodzi znakomity gość 

Umberto Urbano, fenomenalny baryton opery 
mediolańskiej „La Scala", który odniósł ostat
nio olbrzymi sukces we wszystkich najwięk
szych miastach Europy. Znakomity ten artysta 
śpiewać będzie wieczorem w Filharmonii. Pizy 
fortepianie zasiądzie dr. Edward Steinberger. 
W programie najpiękniejsze nieśni I ar]e ope
rowe. Początek koncertu o godz. 8.30 wlecz. 

WIECZÓR MŁODYCH POETÓW. 
W niedzielę, dnia 14 b. m. o godzinie 7.30 

wieczorem odbędzie się w Miejskie] OalerJI 
Sztuki wieczór młodych poetów łódzkich z 
odziałem recytatorskim artystów teatru mlel-
aklego 1. FablńskleJ. K Lubieńskiej. Z. Śląskiej, 
W. Staszewskiego i M. Stawskiego. 

Capitol. 
—o— 

Szefom naszym pp . D o k t o r o m L e o n o w i i F e l . k s o w i H a u p t m a r s o m z powodu 
nieodżałowanej śmierci Ojca Ich 

B. P. 

Maksymiliana Hauptmana 
wyrazy najgłębszego i szczerego współczucia wyraża 

P E R S O N E L 
Reprezentacłl Browary 3ana Ctt?za w Łodzi, iwmmmmmmmmmmwmmmmmmm 

Pełna tabela wygranych 
27-go dnia ciągnienia 5-tei Klasy 18-fei loterii państwowe). 

Zł. 3.000 n-ry: 8451 100007 131543 
Zł. 2.000 n-ry: 23230 143613 

Zł. 1.000 n - r y 2917 I37',2 22887 53192 
71649 102045 129657 

Zł. 600 n-ry: 233 732S 18929 28809 
29091 36641 48773 53483 57607 73446 
79707 80339 81322 83644 87220 102241 
115091 124265 131160 140965 144811 
161374 171113 

Zł. 500 na n-ry: 1336 2640 2796 2821 
3215 4347 5434 6993 7781 8412 9114 9211 
10896 12880 13042 13383 13881 13916 
14220 15574 16980 17031 17316 17734 
20570 22167 22406 22646 22856 23202 
23919 24703. 25447 25568 25979 27397 
28012 28239 28245 30028 30567 31853 
32055 44296 45903 47176 49848 50816 
511181 52865 54324 58330 63385 68699 
69000 69235 71194 72139 73031 73478 
73726 75625 75807 77655 80457 80788 
81971 81997 83186 83682 83912 84039 
85017 85389 86254 86591 87749 89084 
89494 90175 90144 90159 92354 93696 

95304 96204 96341 96643 98313 
100577 101881 102329 103005 

105771 
112385 
118690 
123745 
132254 
136344 
143081 
153028 
158028 
162225 
169856 

94345 
99636 
104950 
110086 
117172 
121391 
131306 
135365 
140173 
151968 
157131 
161774 
167178 
173056 

STAWKI: 
47 218 95 366 486 530 629 86 882 904 69 99 

1066 131 291 302 80 590 609 97 841 978 3004 136 
239 76 455 562 63 625 65 823 966 3150 245 348 
59 417 565 760 61 839 959 4045 152 60 244 35S 
553 787 97 875 945 60 5186 89 305 589 96 615 
705 36 50 884 976 6124 27 92, 373 441 60 76 78 
735 862 97 953 7233 321 24 414 68 591 625 835 
933 8107 22 45 73 270 71 336 420 530 610 23 41 
69 810 9097 110 307 77 410 12 895 951 60 

10005 11 377 453 62 631 93 728 908 21 54 65 
88 11071 104 11 % 226 332 444 882 591 687 688 
12361 575 609 30 67 13186 269 316 25 27 608 69 

105401 
111315 
117203 
121992 
132019 
135793 
141826 
152893 
157506 
161895 
169315 

108751 
113810 
119460 
128505 
134032 
137477 
143682 
154905 
159857 
161945 
170971 

109532 
114920 
120684 
129540 
134326 
137718 
147836 
155210 
161439 
163437 
172711 

80 88 772 73 947 14162 527 793 972 73 15101 207 
412 70 57 579 639 70 95 702 803 925 56 16062 72 
88 123 51 221 76 344 437 43 562 89 711 25 34 42 
852 942 17011 96 377 88 474 544 689 775 983 
18010 22 94 241 685 86 945 53 19008 79 123 52 
84 308 40 45 485 99 524 6J3 22 890 767 169 82 

20080 140 65 225 27 29 97 365 424 28 31 44 
833 72 975 21137 205 42 84 428 753 801 78 904 
22004 10 57 168 261 442 70 508 678 903 23274 440 
51 55 78 590 750 834 09 912 24004 08 15 65 122 
26 96 407 50 651 761 25164 310 458 80 723 47 
976 93 26035 59 105 77 82 211 315 91 500 96 695 
801 17 926 66 27081 158 72 202 08 345 504 40 31 
928 26009 203 21 41 74 91 347 461 93 548 83 655 
90 706 883 930 83 29163 85 90 51 225 97 301 18 
430 68 543 86 603 728 856 917 18 89 

30068 226 43 44 370 424 41 74 582 605 18 51 
77 875 94 974 95 31025 186 327 478 90 595 626 
66 777 825 31 32042 365 633 85 705 74 830 942 
33074 120 55 231 42 340 442 62 72 506 694 749 
866 82 959 34075 l i t 69 292 95 317 55) 35011) 
426 512 701 857 908 36192 213 95 457 569 605 34 
732 84 885 980 37203 651 94 728 66 889 38011 
266 68 384 557 92 604 80 725 852 39147 359 76 
91 470 85 575 96 633 731 918 

40007 040 051 062 241 380 438 629 30 795 832 
41008 119 26 45 69 313 496 502 47 48 690 749 55 
915 94 42022 152 379 402 35 525 844 971 85 43127 
213 381 520 27 635 59 79 742 52 57 59 824 918 
82 87 44018 212 51 434 82 91 565 82 90 787 909 
82 45018 110 282 545 56 93 626 54 782 8000 03 
996 46161 318 86 99 609 38 94 736 872 941 47024 
129 219 52 326 81 641 60 737 88 48044 |69 423 
614 716 49066 88 287 410 99 75 08 32 84 86 834 
54 923 89 

50112 273 318 485 94 97 567 85 908 750 94 98 
865 908 55 51099 113 83 299 474 516 27 623 717 
23 52 932 99 52O02 50 61 391 497 526 44 727 815 
38 53400 60 521 782 862 65 54169 92 210 38 56 
96 349 87 410 40 64 79 529 47 606 81 719 ,39 94 
928 30 38 93 55027 98 201 08 38 375 574 678 $38 
92 941 49 56016 193 292 470 72 609 28 63 87 702 
23 837 87 57049 105 204 63 94 308 09 457 64 539 
874 954 58046 48 51 221 26 55 323 77 431 46 508 
16 48 625 28 700 77 626 932 34 59 59)196 214 310 
406 45 57 538 606 37 

61011 160 2,30 38 97 336 481 555 828 34 39 03 
62105 97 295 306 65 85 605 36 71 744 74 819 23 
99 951 73 63013 68 8 9 227 312 M - r,c y]4 58 
61056 91 115 74 304 44 565 77 93 616 49 98 < ,0 
847 53 915 30 57 65037 40 106 '34 630 91 825 46 
81 96 950 66131 346 62 68 '.01 48 612 23 92 821 
932 67029 87 107 201 310 fi> 43 ) 39 84 554 60 
766 S09 42 96 925 60 77 MOOS ,4 155 370 481 
540 622 47 58 736 41 69116 55 84 97 662 71 841 
962 

70176 81 832 531 600 56 764 8<S W 973 92 
71016 87 142 56 258 306 17 sl 526 39 77 963 72(M5 

Błękitne noce. 
Treść wyświetlanego dziś w „CspItoJu" fil

mu obliczona jest na gust szerokiej pub1i;znotcl 
Cmoejnnująca opowieść o pięknej kusicielce i 
Jej ofiarach — a wiec atut jaki sprawia widzo
wi nalwlększą satysfakcję Perypetje filmu In
teresują od pierwszego metra do końca. Dzięki 
pomysłowej reżyserjl oraz doskonałej grze ze
społu wykonawców film Jest peho wartościo
wy. Przepiękne Imogena Robertson Jest pełna 
zmysłowego czaru. Lewis Stone 1 Norman Ker-
ry stworzyli niezapomniane kreacje. Całość go
dna obejrzenia. Potęguje wrażenie do»k mała 
ilustracja muzyczna. 

F A R B U J C I E O B U W I E 
I IHHŁ WYROBY IKÓRZAHŁ 
KRAJOWŁMI BARWNIKAMI 

K O L O R Y T 
BUDUJCIE SANI 

tanie nowoczesne radioodbiorniki podług nowych 
schematów RADJO-PRASY, 

B t a p f a t n a r o z g r y w k a S rad ioodb io rn i 
ków l a m p o w y c h . 

Szczegółowe proipekty wysyłamy gratis, 

RADIO-PRASA, J ^ E f t * 

III 
Po długich i ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem 

dn:a 9-go kwietnia b. r. 

JADWIGA ZYbBERSZAC 
Pogrzeb odbędzie się we czwartek dnia 11 kwietnia o godz. 12-ej 

z domu przedpogr/ebowego, o czem zawiadamia 

StrosKana Rodzina. 

CZWARTEK, ll-GO KWIETNIA. 
11,56 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Maria

ckiej w Krakowie, komunikaty. 12,10 — Odczyt 
p. ł. „U progu przedwiośnia" — wygi. p Maria 
Rudnicka. 12,35 — Koncert płyt gramofonowych. 
14,50 — Komunikaty 15,10 — Odczyt p. t. „Wiel 
ka rewolucja francuska i jej następstwa" — wy. 
głosi prof. Janusz Iwaszkiewicz. 16.00 — Program 
dla młodzieży. Transmisja z Krakowa. 17.00 — 
„Wśród książek" — przegląd najnowszycS wy
dawnictw omówi prof Henryk Mościcki. 17 35 — 
Odczyt p. I. „Polityka aprowizacyjna miast" — 
wygłosi dr. Leon Władysław BiegeUiscn. 17,55 — 
Koncert popołudniowy. 18,50 — .Rozmaitości". 
19.10 — Odczyt n. t. „Leczenie drzew owoco
wych" wygł dr władysław Filewicz. 19,35 — 
Nadprogram i komunikaty. 19.56 — Sygnał czasu. 
20.00 — Odczyt p. t. „Słowacki" ode*. III — wy
głosi dr. Konrad Górski. 20,30 - Koncert wis-
czorny, w pritrwia komunikaty. 21.15 — Wie 
czór literacki p. t. „Pamiętnik weitznwskł". l'o 

TransmUla muzyki audycji komunikaty. 33,30 
tanecznej. 

POŻYTECZNA PLACÓWKA ROBÓT 
POMIAROWYCH. 

Na terenie województwa łódzkiego 
dawał się odczuwać oddawna brak pla
cówki z dziedziny robót mierniczych i le 
śnych, której możnaby powierzyć z ca-
fym zaufaniem wykonanie pomiarów. 

Z uznaniem więc powitać należy po
wstanie Biura Pomiarowego mieszczące
go się w Łodzi przy ul. Nawrot 32 m. 18 
{Tel. 76-44) będącego pod fachowem kie 
rowniotwem inżynierów, mierniczych i 
leśnych — którzy mając poza sobą dłu
goletnią praktykę — dają pełną gwaran
cję solidnego wykonania robót im po. 
wierzonych. 

Zaznaczyć przytem należy, te wo
bec ciężkiego stanu materjalnego posia
daczy nieruchomości — biuro wykony-
wuje swą pracę na dorfodnych warun
kach płatniczych. 
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TAKI, OWAKI I S-KA. 

FiKcyjne przedsiębiorstwa handlowe 
są najlepszą szkołą dla przyszłych kupców, przemysłowców, 

dyrektorów, prokurentów, buchalterów i biura!.stów. 
Jsk niemcy przygotowują swoią młodzież do zawodu kupieckiego. 

Bez hałasu, bez reklam, bez żadnych 
zapowiedzi, w różnych m.ejscowościach 
Niemiec powstało nagle około 300 ogro
mnie dziwnych i ciekawych firm. 

Przedsiębiorstwa te otwierają swe 
lokale akurat w tym czasie, gdy wszy
stkie inne sklepy i urzędy kończą swe 
czynności: a mianowicie 
raz w tygodniu w sobotę wieczorem lub 

w niedzielę. 
Gdyby któryś z rzeczoznawców ze

chciał sprawdzić księgi handlowe owych 
przedsiębiorstw, niewątpliwie napotkał
by bardzo wiele dziwacznych szczegó
łów i sam musiałby być ogromnie zdzi
wiony. Właściwie, książki te prowadzo 
ne są według wszelkich zasad handlo
wych, wszystkie wpływy i wydatki są 
skrupulatnie zaznaczone, księga towaro
wa prowadzona jest bezbłędnie, wszy
stko jest w najlepszym porządku — mi
mo to 

kasa jest zawsze pusta. 
Po bliższym przyjrzeniu się, trudno 

nie zwrócić uwagi na to, że wszystkie 
pokwitowania, weksle i papiery dołączo
ne do ksiąg handlowych owych dziw
nych przedsiębiorstw mają w sobie coś 
nienaturalnego. 

Podpisy na tych kwitach są bardzo 
łcdne, stemple nadają więcej powagi 
tym papierom, lecz nazwiska wierzycie
li l dłużników, dostawców i klijentów 
są jrkoś nikomu nieznane. 

Kto wie coś n. p. o firmie 
„Taki, Owaki 1 spółka" 

albo o wielkim banku p. f. „Kredyt i De
bet", albo o wielkim domu handlowym 
„Schmidt i S-wie", lub wreszcie o to
warzystwie ubezpieczeniowem „Rafine-
rja"? Dopiero po bHższem przyjrzeniu 
sie tym wszystkim kwitom i księgom 
rzeczoznawca dochodzi do wniosku, że 
wszystkie te przedsiębiorstwa są fikcja

mi, i 
Nazwiska są wyimaginowane, kapitały 
nigdy me istniały i nie istnieją, a klijen-
cl są tylko upozorowani. 

Jedynemi żywemi, łdentycznemi oso
bami, w tych przedsiębiorstwach są 

szefowie I współpracownicy. 
Krótko mówiąc — są to nowego typu 
szkoły praktyczne, przygotowujące mło 
dzież do pracy biurowej i do prowadze
nia przedsiębiorstwa. 

U nas przygotowanie do życia han-
dlowo-kupieckiego odbywa sta na kur
sach handlowych, gdzie uczeń ma do czy 
niema tylko z wartościami teoretyczne-
ml, abstrakcyjnemi, absorbującemi nie
potrzebnie umysł 1 me przynoszącemi 
realnego pożytku. Po ukończeniu takich 
kursów i otrzymaniu posady w prawdzi-
wem przedsiębiorstwie wykwalifikowa
ny ekspedjent, lub też nawet buchajter. 
napotyka na każdym kroku na ogromne 
trudności wynikające z nieznajomości 
praktycznego życia 

Braki te usuwa całkowicie „szkoła 
przedsiębiorstw", będąca nowym ty
pem zakładu naukowego zagranicą. 
Uczniowie otrzymują lokal i wszelkie 
akcesoria potrzebne do prowadzenia 
przedsiębiorstwa. Sami zaś muszą przed 
sięb'orstwo to prowadzić, 
rozwiązuje codziennie szereg skompli

kowanych zagadnień, 

jakie przytrafiają się w życiu handlowo-
kupi' -kiem. 

Oczywiście, że nad biegiem pracy 
w owem fikcyjnem przedsiębiorstwie 
czuwają specjalni pedagodzy. Młodzież 
ucząca się pracuje jednak dzielnie, wy
rabiając w ten sposób swe zdolności biu
rowe i kupieckie. 

Kierownicy szkoły zadają uczniom 
rtżne tematy, które zostają praktycznie 
opracowywane. 

Jednego dnia n. p. odbywa się pokaz 
kolekcji. Do przedsiębiorstwa przyby
wa więc uczeń, grający rolę wojażera 
1 w gabinecie szefa odbywa konferencję. 
Przedstawia próbki towarów, zachwala 
je. wymienia ceny, targuje si.}, przedsta
wia referencje, rozwija się djalog na te
mat przedstawionych próbek, przy tej 
okazji uczniowie wykazują swe znajo
mości z dziedziny towaroznawstwa, kry 
tykując przedstawione próbki towaru i 
t. d. * 

Innym razem odbywa się lekcja wy
dawania dyspozycji przez pana szefa. 
N'e jest to rzeczą zbyt łatwą. Gdyż cho
dzi oto 

by każde rozporządzenie wypowiedzia
ne było w sposób zrozumiały, delikatny 

1 zwięzły. 
Do gabinetu wchodzą więc kierownicy 
odpowiednich działów i zdają raporty z 
dnia poprzedniego poczem otrzymują 
dyspozycję na dzień dzisiejszy. 

Szkoła posiada swe własne blankie
ty na zamówienia, prowadzi się kores
pondencję i t. d. 

Do zajęć w szkole przedsiębiorstw 
należy również 

angażowanie personelu. 
Uczniowie uczą się więc pisania ofert o-
raz dowiadują się jak należy się zacho
wywać podczas osobistego zgłoszenia 
ś 'ę 'do szefa z prośbą o posada. 

W dziale towarowym odbywa się zu
pełnie normalna sprzedaż. Sprzedawcy 
fikcyjnym kHjo^.tom zachwalają towar, 
pakują i odsyłają do drugiego pokoju. 
Program prac praktycznych jest nie
zmiernie rozległy. Codziennie bowiem 
wypływają nowe pomysły, nowe oko
liczności, a liczba ich jest tak wielka, 
jak wielka iest ilość różnorakich wypad
ków w życiu codz :ennym. 

Oto pewnego dnia uczniowie przy. 
chodzą do przedsiębiorstwa i 

zostają w lokalu nieopisany nieład. 
Cóż się okazuje? W nocy dokonany byl 
fikcyjny napad bandycki. Uczniowie 
stoją więc wobec nowego zagadnień!*: 
jak się zachować w przedsiębiorstwie w 
czasie takiego wypadku? 

Wszyscy chcą się rzucić na książki, 
r,a kasę, na towary lecz oto jeden ze 
sprytniejszych wstrzymuje kolegów, oś
wiadczając: 

— Stójcie, nic nf? ruszać! Złoczyńcy 
zostawili tu swoje ślady, ś ladów tych 
nie wolno zatrzeć. Musimy więc wstrzy
mać się aż do przyjścia władz sądowo-
śledczych. •* 

Oczywiście, że tego rodzaju wyro
bienie praktyczne może nastąpić tylko w 
szkole pracy, a nie na kursach teoretycz
nych. 

„Szkoły przedsiębiorstw" cieszą się 
zagranicą wielkiem powodzeniem, wyra
biają bowiem dzielnych pracowników, 
obeznanych z praktycznemi perypetia
mi życia kupieckiego. Ego. 

Rząd przeciw nadmiernemu opodatkowaniu 
mieszkańców miast przez władze samorządowe 

Jak określić „zbytek mieszkaniowy"? 
' •—•' «««— -wego podatku od zbytku mieszkaniowe

go, który obowiązywać ma z dniem 1-go 
iipca b. r. 

Jak się obgenie dowiadujemy, magi
strat postanowił wnieść do rady miej
skiej nowy projekt tego podatku, który 
siłą rzeczy przekreśliłby działanie uch
walonego już statutu. 

Okoliczności, towarzyszące tej uch
wale magistratu, są niezwykle ciekawe. 
Mianowicie, obowiązujący od 1924 r. sta 
tut podatku od zbytku mieszkaniowego, 
przewidywał sta wici podatkowe, wyno
szące 50 do 3.200 proc. kwoty podatku 
od lokali. W ten sposób suma podatku od 
zbytku mieszkaniowego, w wypadlku gdy 
mieszkanie zawierało 6 i więcej „zby
tecznych" pokoi, przekraczała kwotę 
całego komornego, opłacanego za dany 
lokat. 

cając samorządom oparcie własnych sta nego za cale mieszkanie, tylko od tej etą 
tutów na tym wzorze. Iści komornego, jaka przypada na pokoje 

Statut ministerstwa przewidywał w zbędne, 
pierwszym rzędzie rzecz zasadniczą, iż j Magisorat jednak uważał, że tego re 
podatek od zbytku mieszkaniowego nie dzaju poprawka będzie nasuwała bar-
może być wyższy od kwoty komornego, jdzo poważne trudności przy obliczaniu 
przypadającego na dany lokal. wysokości podatku. Niema bowiem mier 

Opierając się na tym wzorze, magt- nilka, jakie pokoje należy uważać za 
strat opracował nowy statut podatku, j zbędne i od jakich należy ściągać poda-
który został zatwierdzony przez radę , tek . Naprzykład płatnik posiadać będzte 
miejską. Statut ten przewidywał, i i l-
zbędną część mieszkania uważa się t . 
pokoje, które więcej niż o 1 przekracza-

mieszkauie składające się z 5 pokoi, w 
którym dwa pokoje będą t. zw. zbęóW 
i od tych dwóch pokoi należy wymierzyć 

Oczywiście ,tak zinaczna wysokość 
stawek podatkowych była przedmiotem 
licznych skarg ze strony płatników i w niu tego podatku poczyniły w nim jed-
związku z tem ministerstwo spraw we- nak pewne poprawki. Mianowicie, mt-
wnętrznych opracowało w pierwszej po nisterstwo spraw wewnętrznych zmieni 

ią liczbę osób zamieszkujących lokal, z i podatek. Okaże się jednak "ii mieszka-
wyiątkiem służby domowej. Stawki po- 'n ie to składa się z trzech pokoi bardzo 
datku wynosić miały przy jednym poko j dużych, a <jwóch bardzo małych. Właś-
]u zbędnym 10 proc. przy dwóch poko- cłciel mieszkania będzie mógł wówczas 
lach — 20 proc. przy 3 pokojach — 40 | twierdzić, że owe trzy pokoje są miese-
proc. przy 4 pokojach — 70 proc. a po- kalne owe dwa małe pokoiki są właśni, 
nad 4 zbędne pokoje — 100 rocznego ko 'zbędne . W ten sposób wymiar podatku 
m o \ v , c , j J ° opłacanego za całe mieszkanie, będzie nieproporcjonalnie mały do wid 

władze nadzorcze przy zatwierdzę- kości lokalu. 

Zadrzewianie ulic łódzkich 
Mamy już na ulicach około 14 tys ięcy drzew 

Podjęta przez wydział plantaq'i miej 
skich w ubiegłym roku akq*a zadrzewie
nia ulic w szerokim zakresie kontynuo
wana będzie w roku bieżącym. 

W najbliższym czasie wysadzone zo
staną drzewa na następujących ulicach: 

śródmieściu ze względu na wąskość cho] 
dnilków. 

Podkreślić należy, i i zadrzewienie wego 100 proc. rocznego komornego od 

Podobne wątpliwości będą zachodzi, 
ły bardzo często, ponieważ władze po
datkowe nigdy nie będą miały pewności 
jakie pokoje powinny być uznane za zbe 
dne, a tem samem będą miały ciągłe wą 
tpliwości co do racjonalnego wymiaru 
podatku, 

Sprawę tę rozpatrywał magistrait 1 
biorąc pod uwagę ,ie wzór statutu opra
cowanego przez ministerstwo spraw we. 
wnętrznych przewidywał jako maximu» 
stawki podatku od zbytku mieszkaniom 

ulic Łodzi jest znacznie intensywniejsze całego mieszkania, postanowił wpłynąć 
niż w stolicy, gdzie jędrno drzewo wypada ' na unieważnienie zatwierdzonego statu-
na 52 mieszkańców, podczas gdy w Ło- j tu. Mianowicie, wnosi on do rady miej-

św. Andrzeja, Sierakowskiego, Towaro-.dzi jedno drzewo wypada na 43 tniesz-, słkiej ponownie statut tego podatku, 
wej, Ptasiej oraz na targowisku na Karo 
lewie. Poza tem zwiększone zostaną za
drzewienie ulic Żeromskiego, Zakątnel, 
Nowo - Cegielnianej, Leszno, Towaro
wej, Alei Kościuszki i Krzemienieckiej. 

Ogółem wysadzonych zostanie około 
5 tvs. drzew. 

Zaznaczyć należy, i i akcja zadrzewię 
nia ulic nie moie być prowadzona w 

kańców. Jeszcze bardziej na korzyść Ło . oparty na podstawie wymiaru od komo* 
dzi przemawia stosunek ilości wysadzo- nego za cale mieszkanie. 

Trudno przewidzieć, czy władze nad 
zorcze zatwierdzą zmianę wymiaru tego 
podatku. Foktem jest jednakowo!, iż 

nych na ulicach drzew do obszaru mia
sta. 

Ogółem w chwili obecnej na ulicach _ 
miasta jest wysadzonych około 14 tysię- ' zmiana ta stanowi kolosa'ną różnicę w 
cy drzew, z tej liczby dziesięć tysięcy za obliczaniu podatku, dając znacznie wyr 
sadzono w ostabniera dziesięcioleciu jsze dochody z tego tytułu miastu. S-
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Córka Zorry < S E N O R Y T A ' 
Zachwyca, upaja i oszałamia wszystkich. 
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O r k i e s t r a p o d dyr . p . R. KANTORA. 

D z i ś i d n i n a s t ę p n y c h ! 

A R L E K I N A D A Ż Y C I A Wielkie arcydzieło filmowe, 
ilustrujące .spadzistą drogę" 

uczciwej dziewczyny. 

Tytan ekranu, fenomenalny 
mistrz matki H e n r y k G c o r g e 

W rolach głównych: 
Nowoodkryta gwiazda 

urorza F e e N a l l e n 
Sfinksowa ERNO MORENA 
i posagowy LUDWIK LEUCH 

Wielka orkiestra symfoniczna pod dyr. TEODORA RYDERA Początek o godz. 4 popoł. 
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OFIARACH BŁĘKITNE 
Dramat z awanturniczego życia Legii Cudzoziemskiej. 

w rolach głównych: i i n o c e n a R o b e r t s o n , Ł e v i s S f o i t e i M o r n i a n K a r t y 

OLBRZYMIE INWESTYCJE KASY CHORYCH1 Majde i S-ka. 
Jedną z czołowych placówek przemy 

siu mydlarskiego iest fabryka mydła pi . 

Wzorowa lecznica przy ul. Łagiewnickie!.-Nowe pawilony w \^a^^r!^^Shi^S^ 
Sanatorium dla gruźlików.—Usprawnienie działalności pogotowia UwJ^J^rgstSaSgZ 

Kasa chorych m. Łodzi posiada 200 wadzone, w roku bieżącym, pochłoną 1, innym chorym. ! s z c ^ ° k r a , u ' d ą ż ą c d o c o r a z ^ " e g ć * 
fys. członków, którzy wraz z rodzinami milion złotych. Prócz poważnych sum 
stanowią 400.000 osób korzystających % j wydatkowanych w roku ubiegłym prze-
jej pomocy i świadczeń. Zrozumiałe jest 
tedy zainteresowanie działalnością kasy 
w Łodzi, jej planami inwestycyjnemi i wy 
datkami, na które łożą wszyscy pracow
nicy umysłowi i fizyczni, jak również 
wszyscy pracodawcy i przedsiębiorstwa. 

Pragnąc zasięgnąć źródłowych Inkl
inacji w sprawie robót inwestycyjnych w 
roku bieżącym, zwróciliśmy się do dyrek 
torą kasy, dr. Samborskiego, który na
kreślił nam następujący szkic zamierzeń 
inwestycyjnych. . 

— Jeśli chodzi o plany* budowlane 
kasy — mówi p. dyr. Samborski, prze. 

znaczono w roku 1929 na wewnętrzne 
wykończenie drugiego pawilonu stacji 
klimatycznej w Tuszynku dla gruźlików 
432, tys. zł. Założenie fundamentów pod 
trzeci pawidon kosztować będzie 350 ty 
sięcy zł. Budowa magazynów, domu służ 
bowego, ułożenie toni kolejki, ogrodze
nie basenu kąpielowego Itd. pochłonie 
około 200 tys. zł. 

Zaznaczyć należy, te trzeci pawilon 
przeznaczony będzie na otwarte w ciągu 
całego"rbku sanatorium dla gruźlików i 
zawierać ma około 250 łóżek. Po uru 
chomieniu tego sanatorium będzie moż 

dewszystkiem należy wymienić wykon- na skasować leczenie gruźlików w szpt-
czenie lecznicy przy ul. Łagiewnickiej. 
Lecznica tą, zbudowana według wszel
kich wymogów współczesnej nauki me
dycznej, zaopatrzona w najnowsze zdo. 
bycze techniki będzie oddana do użytku 

Eublicznego prawdopodobnie w roku 
ieżącym. Na dokończenie budowy pre-

Hmimowano w wydatkach 2 majony zło
tych. 

talach w Łodzi, ustępując ich miejsca 

Poza temi inwestycjami zaznaczyć! doskonalenia pod względem techn.cz-
pragnę, i* kasa chorych nabyła 4 kryte ^ Gwałtowna ekspansja zagraniczne-
samoohody „Skoda", które przeznaczo-< S° f""*}*** mydlarskiego na naszym 
j " . .„ rynku była podnietą do współzawodnik 
S F S , J F J S S S S W S S S I F F I E S 1 W « * u ™ i u r r u w » . » . 
pogotowia kasy. Używane dotychczas • Vi'— . . , , , . , , c , 
„Fordy" jako zużyte zostaną wycofane. I r. wstaje fabrykę Majde 1 S-ka 

Jak widać z powyższego kończy swo w o d o w a n ą , zaopatrzoną w najnowsze 
je interesujące wywody p dyr. Sambor- maszyny 1 urządzenia, pod kierownict-
ski _ kasa chorych skierowuje swój naf- w c m wybitnych fachowców, całkowicie 
większy wysiłek na rozbudowę włas- P«ygotowaną do skuteczne) konkurencji 
nych gmachów i lecznic. | z najbardziej renomowaneou fermami za 

Przez oddanie do użytku nowych, &a™fV- , . 
gmachów zmniejszą się skargi na spraw-1 . , W energicznej pracy firmy Ma,-
ność kasy chorych do minimum. Istnie- 1 S - k a Przedstawia się imponująco: 
jące bowiem obecnie niedomagania wy- Znane od 50-ciu lat wyroby tej fabryki, 
tłumaczyć należy brakiem o d p o w i e d n i c h " ^ 
lokali. 

Walka z chorobami weneryciwmi 
I ufedno losdanie skoordgnowona 

s d a f i i l o n a . 
Pod przewodnictwem inspektora .imiennych sprawozdań o ujawnionych 

Leoznica ta będzie jednym z najpięk' szpitalnictwa miejskiego dra Mileii laed-'przypadkach zachorowań na choroby 
weneryczne; opracowaniem odpowied niejszych pomników lecznictwa Kasy (ta odbyło się orgin-zacyme posiedzeric 

Chorych w Łodzi. Pewne pojęcie o roz- rady sekcji walki z chorobami wenerycz 
miarach budowanej lecznicy może dać jnem:, której zadaniem ^ędzu skoordy-
cyfra 1.247.000 zł. preliminowana wyłą. 
cznie na jej zewnętrzne wykończenie. 

ncwame i ujednosLaJT.fr e akqi walk' 2 
temi chorobami, prowadzonej aa terę-

Poza tem wodociągi i skanalizowanie nie Łodzi przez szereg instytucji pań 
lecznicy pochłonie 200 tys. zł. centralne j stwowych, komunalnych, społecznych 
ogrzewanie 1S0 tysięcy złotych, 'obity ji t. p. 
stolarskie zamówione w fabryce w Piotr- Po ustaleniu składu rady i ukonsty-
kowie 200 tys. zł., nie licząc już szeregu' tuowaniu się wybrano specjalną komi-
mniej kosztownych inwestyq'i. Równo-'się w celu opracowania statutu Rady. W 
cześnie z temi pracami Kasa Chorych wy \skład tej komisji weszli: ławnik dr. Mar-
kańcza zakład elektromedyczny przy ul. golis, dr. Dobrowolski (urząd sanitarno-
KościuszJri 19, będący jedynym tego ro- obyczajowy starostwa grodzkiego), dr. 
rłzaju, pod względem rozmiarów i pozto- Leyfeerg (towarzystwo dermatalogiczne) 
mu, instytutem leczniczym w kraju. inspektor sanitarny,— dr. Mispon i in 

stały tak pod względem jakości, jak i pod 
względem sposobu ich produkowania, 
znacznie ulepszone. Prócz tego firma 
wprowadziła na rynek szereg nowych 
artykułów, jak mydła toaletowe, płatki 
mydlane do prania delikatnych materia
łów i wiele innych artykułów, które 

| wstępnym bojem zdobyły sobie całkowi
cie uznanie publiczności. 

Firma Majde i S-ka udowodniła jesz
cze raz niezbicie, że nasza produkq'a 
krajowa może przy odpowiednio rozwi-„ _ _ „ , . , , . . . . . . j - . v Krajowa może przy uupowieanio rozwi-

niego szematu blan«ietów do tych spra- . .5 , , , r 

« * * z.w. * *m » > » ^ i » ^ - Z f f i n f t SET*— zajmie się wyżej wymieniona 
misja. i 

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
przychodni przeciwweneryoznej. W wy- j 
nilku obrad uznano otwieranie specjalne; 
przychodni dtla tej kategorji chorych za 
niecelowe ze względu na psychiczną 
drażliwość chorych; postanowiono nato | 
miast w miarę potrzeby rozszerzyć dzia
łalność w tym zakresie specjalnym ist
niejących ogólnych przychodni miej
skich. 

Zaznaczyć należy, iż w skład rady 
sekcji walki z chorobami wenerycznemi 

— Czy prace inwestycyjne kasy chospektor szpitalnictwa — dr. Mitelstaedt. | wchodzą przedstawiciele następujących 
rycłi odbywają się tytko na terenie 
szego miasta? 

na-

prze-
wyższyć zarówno jakością, jak i niższe-
mi cenami. 

Reprezentacja na Łódź i okolice po
wierzona została firmie Dr. S. Eiger i 
SJka, Łódź, Piotrkowska 128. 
REJESTRACJA cudzoziemców 

W dniu dzisiejszym winni zgłosić się do re 
Jestracii cudzoziemcy zamieszkali na terenie Ło
dzi o nazwiskach na literę C. 

Jutro wmnl zgłosić sic do rejestracji cudzo
ziemcy o nazwiskach na litery Cz., Ch. 

Rejestracja odbywa sic \v starostwie grodź-
kienH należy przynieść ze soba wszystkie do
kumenty i dwie fotografie, (b). 

Komisji tej powierzono również zre- instytucji: wydziału zdrowotności ptibli 
darowanie specjalnej ulotki propagando cznej opieki społeczne) oraz oświaty t 

. n A ł v „ u - u a . W W e J o chorobach wenerycznych, która kultury magistratu kuratorium okręgu 
— Nie, niezależnie od tych1 wdjm: w wei ? c " , chorym w przychód- szkolnego urzędu sanitarno - obyczaiow* 

Łodzi, kasa chorych w roku bieżącym bglzie ~ « « W ^ » J S a S c h Igo starostwa grodzkiego, kasy chorych, 
za kilka tygodni ĝ KeS?̂  ^h^° l™*!**' 
pogody ^ls^\il0^£-Zt C S o J t m statystyki wenerycznie chorych, po- stwa dermatologicznego i dwóch tow. lM1U ^^iL^^^t^^Ur sUnowioW zwrócić się do lekarzy spec- ochrony kobiet. 

«tae* v «ty«l»eiii« omywwamu „»»««•". 

http://techn.cz-
http://ujednosLaJT.fr
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Przeciw spekulacji bawełnianej. 
Ze Stanów donoszą, iż na miarodaj

nej bawełnianej giełdzie nowojorskiej 
podjęte zostały energiczne kroki mają
ce przeciwdziałać nadmiernej spekulacji 
w bawełnie. 

Z dniem 15 maja rb. członkowie gieł 
dy — pod rygorem kary zawieszenia 
względnie wykluczenia nie mają prawa 
udzielać swej klijenteli większych kre
dytów aniżeli 5 dolarów na belę i ogó
łem więcej aniżeli 10.000 dolarów na kii 
jenta. Zarazem podniesione zostały staw 
ki komisowe przy kupnie, względnie 
sprzedaży na rachunek nie — członka do 
15 dolarów na 100 belach. 

Zarządzenie antispekulatcyjne powo
dowane jest — o ile można ze sprawoz
dań prasy sądzić — nie tyle chęcią stłu 
mienia spekulacji bawełnianej jako ta
kiej ale szczególnym interesem giełdzia-
rzy. Wskutek wielkiego rozmachu bo
wiem operacji spekulacyjnych, potężne 
domy z giełdy walorów, mające zarazem 
prawo udziału w giełdzie baw. udziela 
zmuszając domy pracujące wyłącznie w 
bawełnie (znacznie mniejsze co do roz 
miarów) do nadążania za sobą i angażo 
wania się ponad siły. W obronie więc 
swych właściwych członków wydał za
rząd giełdowy przytoczone restrykcyjne 
zarządzenie. 

Bez względu na takie czy inne moty
wy nowego porządku rzeczy, należy się 
po wydanem zarządzeniu spodziewać pe 
wnego przytłumienia spekulacji. Speku
lacja bawełniana która w Ameryce o-
piera się dzisiaj już nie na kołach zawo
dowych, ale na szerokich masach ludnoś 
cl, podobnie jak i spekulacja walorami 
ma za podstawę wielkie kredyty udzie
lane przez gieldziarzy. Zmniejszenie 
tych kredytów powinno więc podziałać 
hamująco na rozmiary spekulacji. 

Czynnik niepewności, powodowanej 
ostrym rytmem wahań giełdowych, u-
trudniał także w pewnej mierze organi
zację rynku u nas. Zwłaszcza — dla zro
zumiałych powodów utrudniał kotmbina 
cje syndykackie. 

Sądzić przeto należy, że restrykcje 
w spekulacji bawełnianej w Nowym 
Jorku, o ile okażą się owocne w swych 
następstwach, oddziałać powinny po
myślnie także na sytuację w naszym 
przemyśle bawelnionym. a. 

Kupiectwo przeciw prezydium izby. 
¥rz« stowarzysienio Kupieckie do-
ona&ufa sie u«|ody z przeinusiein.-
Bezczynność izbtj przemysłowo-han 
dlowef szkodzi interesom todzi.-
•iuncu łndafą zwołania plenum. 

* * 
Rozwój spekulacji r merykańskiej w 

bawełnie był jednym z czynników wply 
wających na niepewność stosunków w 
przemyśle bawełnianym światowym, 
między innymi i w Europie. Zrozumia
łym jest bowiem wpływ sytuacji nowo
jorskiej na kraje konsumpcji bawełny a-
merykańskiej. 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

CZEKI- Belgja 123 84, Holandja 358, Londyn 
43.28 1/4. Nowy Jork 8.90. Paryż 34.85, Praga 
26.38 | pól, Szwajcaria 171.66. Sztokholm 238.12 
Wiedeń 125.26, Włochy 46.66, Berlin 2U.47. 

PAPIERY PAŃSTWOWE | LISTY ZASTAWNE 
Pożyczka inwestycyjna 105 50, 105.75 105.50, 

dolarówka 93.25, 92.50, 5 proc. konwersyjn.i 67, 
5 proc. konwers. kol. 59, dolarowa 84.5o, kole 
jowa 102 50. 8 proc. B-ku Oos n . Karłowego 94, 
7 proc. B-ku Gosp. Krajowego 83.25, 4 1 pól pioc. 
listy zastawne ziemskie zl. 49, 48.50, 6 proc. li
sty zastawne ziemskie we frankach francuskich 
93, 4 I pól proc. m. Warszawy zt. 46. 8 proc. m 
Warszawy zt. 68, 8 proc. m. Łodzi 60,50, 8 proc. 
m. Piotrkowa 59.50, 8 proc. m. Częstochowy 
57.50. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 127, Bank Polski 163, 

163.50, Bank Zarobkowy 85, Spless 255, Elektr. 
Dąbrów. 105, Węgiel 79. Lilpop 34.25, Staracho-
ce 29, Zieleniewski 123. 123.50, Pleszkiewicz 
1350. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Nowy Jork. 9 kwietnia — Bawełna ameryk. 

Loco 2075. Otw. maj 2056-8. lipiec 1999-20, 
październik 1997. I n. śr. Maj 2065, Hniec 2009, 
październik 2006. Zamkn. Kwiecień 2053, maj 
2063—4, czerwiec 2053, lipiec 2009—11, sierpień 
2014, wrzesień 2003, październik 2006, listopad 
2008. 

Liverpool, 9 kwietnia — Bawełna amerykań
ska. Styczeń, luty marzec 1055, kwiecień 10>j5, 
maj 1072. czerwiec 1067, lipiec 1C71, sierpień 
1065, wrzesień 1071, październik 1057, listopad, 
grudzień 1055, loco 1082. — Bawełna egipska — 
Styczeń 1899. marzec 1899, maj 1812, lipiec 1838 
listopad 1838, loco 1890. 

Aleksandria, 9 kwietnia. — Bawełna eginska 

Deklaracja radców, reprezentują
cych trzy stowarzyszenia kupiectwa 
jest pierwszym widomym dowodem 
niezadowolenia, panującego z powodu 
polityki personalne] obecnego PREZY-
DJUM IZBY. 

Mieliśmy możność rozmawiania na 
ten temat z jednym z radców członkiem 
prezydjum centralnego, stowarzyszenia 
kupców, którego wywody można stre
ścić następująco: 

„Do dzisiejszego dnia nie Jesteśmy 
oficjalnie poinformowani o zmianach, ja 
kie zaszły w prezydjum izby, gdyż od 
tego czasu nie zwołano, ani plenum iz
by, ani też sekcji handlowej. 

BEZCZYNNOŚĆ URZĘDUJĄCEGO 
WICEPREZESA IZBY naraża Łódź na 
bardzo poważne szkody. Dotychczas bo 
wiem nie uczyniono niczego, ażeby usu
nąć Jak najrychlej kryzys, którego przy
czyny są wyłącznie natury personalnej. 
Polityka * zwlekania doprowadziła 
do tego, iż izba dotychczas nie 
rozpoczęła swojej działalności wskutek 
czego w wysokiej mierze cierpią Intere 
sy gospodarcze całego naszego miasta. 

W obecnej chwili Lódź powinna za 
jąć stanowisko w stosunku do szeregu 
najbardziej aktualnych problemów ogól 
no-gospodarczych, jakoteż dotyczących 
specjalnie naszego miasta. 

PLATFORMA, NA KTÓREJ TO MO 
GLOBY NASTĄPIĆ JEST TYLKO IZ
BA PRZEMYSŁOWO - HANDLOWA. 

Uznajemy bez żadnych zastrzeżeń, iż 
Izba nie oparta na pełnem współdziała
niu przemysłu nie może w żadne] mie
rze spełnić swojego zadania. To też 
sześciu radców wybranych, reprezentu
jących poważne organizacje średniego i 
drobnego handlu na terenie izby DOMA 
GAC SIĘ BĘDZIE, JAK NAJBARDZIEJ 
KATEGORYCZNIE OD URZĘDUJĄCE 
GO WICEPREZESA DR. SACHSA NA

TYCHMIASTOWEGO ZWOŁANIA 

PLENUM SEKCJI HANDLOWEJ, na 
które] prezydjum złoży sprawozdanie 1 
wyjaśnienia odnośnie obecne] sytuacji. 

— Stwierdzam stanowczo — mówił 
nasz informator z prezydjum centralne
go związku, — iż szerokie sfery kupiec 
twa łódzkiego są ZGORSZONE ZAJ 
SCIAMI, których terenem jest izba prze 
myślowo - handlowa i domagają się jak 
najkategorycznlej likwidacji nieporozu
mień. 

ZBYT DONIOSŁE SĄ ZADANJA 
IZBY, AŻEBY MOŻNA ODRACZAĆ 
PODJĘCIE JEJ 

w CZECHACH 
PIERWSZE Ś W I A T O W E ZDROJO

WISKO B O R O W I N O W E . 

SŁYNNE UZDROWISKO DLA CHO-
RÓB KOBIECYCH i CHORÓB SERCA. 

ŹRÓDŁA ÓBFirUJĄCE W KW. 
WĘGLOWYi WYBITNE SOLANKI 

GLAUBERSKIE. 

LECZENIE CHORÓB KRWI , GOŚĆ
CA, SKAZY MOCZANOWEJ , O I Y -

ŁOŚCI, ZAPARCIA. 

Z POCZĄTKIEM i KOŃCEM SEZO
NU ZNACZNA ZNIŻKA CEN KĄ
PIELOWYCH, MIESZKAŃ I UTRZY

M A N I A . 

PROSPEKTY Ł INFORMACJE W Y 
SYŁA N A ŻĄDANIE K U R Y E R W A L -

TUNG. 

Fala upadłości 
bąd ogłosił upadłość f. „Polaniu" 

oraz Hamburgier i Landau. 
W dniu wczorajszym sąd okręgowy w wy

dziale handlowym ogłosił unadłość firmie „Han
del skórami i magazyn obuwia „Polanln" przy 
ul. Głównej nr. 52 oraz jej właścicielowi Anto-

nvKJKir\ó^i nn-wn-r l l i e m u Kwiatkowskiemu, na skutek żądania fir-
C Z T N N O S C I PRZEZ my „S. Baker & Co" w Warszawie. 

NIEISTOTNE ZAGADNIENIA 
RY PERSONALNEJ. 

NATU-

Urzędujący wiceprezes dr. Sachs na 
zapytanie nasze, kiedy zamierza zwołać 
plenum Izby lub też sekcji handlowej 
oświadczył, iż nie ma zamiaru zwoły
wania w tym miesiącu posiedzenia ple
narnego. 

** 
Zestawiając powyższe dwie inlorma 

cje musimy wyciągnąć wniosek, Iż kry
zys, który wybuchł w Izbie obecnie 
przeniósł się również na teren sekcji 
handlowej. 

Część kupiectwa NIE JEST ZADO 
WOLONA Z POLITYKI DR. SACHSA 
który przedsiębierze na terenie Izby de
cydujące kroki w imieniu kupiectwa, 
nie porozumiewając się, ani też nie In 
formując sekcji handlowej, lecz tylko 
najbliższych swoich przyjaciół. 

Rozważana jest myśl zgłoszenia pod 
adresem p. Sachsa 

VOTUM NIEUFNOŚCI. 
Przypuszczamy, iż dr. Sachs nie do

puści do tej ostateczności, zwołując na 
tychmlast plenum sekcji handlowe], któ 
re zaleci mu prowadzenie polityki po li
nji rzeczowych Interesów Łodzi oraz 
izby, z zarzuceniem wszelkich osobi 
stych momentów. 

Antoni Kwiatkowski, właściciel powyższej 
firmy zawiesił wypłaty, dopuszczając weksle • 
do protestu. Jak twierdzi wierzyciel. Kwiit-
kowski w celu przeciwdziałania egzekucji, 
skierowanej do jego przedsiębiorstwa, dopuścił 
się szeregu machinacji, które między '.nnemi po-
egają na tem, że przedstawicielstw.! swego fik
cyjnie pozbył się na rzecz niejakiego Adama Ja 
rzycklego swego praciwmka, który oświadcza 
każdorazowo komornikowi, iż jest właścicielem 

zoczy zajętych. 
Nadto Kwiatkowski podobnie usuwał rzeczy 

podlegające licytacji samowolnie, za co wyto
czono nrzeciwko niemu kilka spraw karnych. 

Z powyższych względów adw. Menasse nie
zależnie od ogłoszenia upadłości, domagał się 
od sądu zastosowania względem Kwiatkow
skiego przymusu osobistego, jako złośliwego 
bankruta. 

Sąd przychylił się do prośby Jego i polecił 
zaaresztować upadłego. 

Termin otwarcia upadłości został oznaczony 
tymczasowo na dzień 2 lipca r. ub. Sędzią komi-
saigem upadłości został mianowany sędzia •nrzc 
haM. Glugla, a kuratorem — adw. Stanisław 
Jurkowski. 

HAMBURGIER I LANDAU. 
Również w tym asmym dniu została ogło

szona upadłość firmy „Hamburgier 1 Landau" 
handel towarami galanteryjneml przy ul. Nowc-
miejsklej nr. 7, na skutek prośby samej firmy. 

Firma znajdowała się od 19 stycznia r. ub. 
pod nadzorem sądowym, a nastennie od dnia 
19.kwietnia 1928 r. uzyskała odroczenie wypłat 
które trwało do dnia 17 stycznia r. b. 

Ten stan niewypłacalności tłumaczyć należy 
trudnością zainkasowania wierzytelności u 145 
dłużników z Pomorza, a nadto kryzysem. Wy
soki stosunkowo stan zadłużenia pochodzi z po
życzek pieniężnych wysoko oprocentowanych. 

Chwilę otwarcia uoadłości oznaczył sad 
początkowo na dzień 8 kwietnia r. b. i zamia
nował sędzią kuratorem upadłości s. h. Jakuba 
Libracha, a kuratorem — adw. Henryka Lan-
daua. 

Wspólników firmy, a mianowicie Natana 
Iamburgiera 1 Chila Landaua oddał sąd rod 

dozór policyjny. 

MICHAŁ OLSZER. 
W sprawie firmy „Michał Olszer" farbiarnia 

1 szarnarnia przy ul. Aleksandrowskiej nr. 131, 
której termin rozpoznania podania o odrażenie 
wypłat został wyznaczony na dzień wczoraj
szy, sąd na skutek wniosku wierzycieli odro
czył termin rozprawy | zamianował biegłym 
Wacława Kaczmarka, któremu polcclt zbadanie 
stanu przedsiębiorstwa. 

„GLOBUS". 
Również w sprawie odroczenia wypłat firmie 

Pierwsza polska fabryka wyrobów gumowych 
„Globus" ul. Piotrkowska 220 odroczono roz
poznanie podania o udzielenie odroczenia wy-
ptat na dzień 23 kwietnia r. b. 

Termin ten został odroczony po raz dngl, 
na skutek wniosku firmy oraz jej wierzycieli. 

W notesiku businessmana. 
Łódź, 11 kwietnia 

RADA BANKU GOSPODARSTWA KRAJÓ
WKO O w przedmiocie kredytów inctywidu i'nych 
(handlowych), a w szczególności kredytów dla 
podniesienia naszego eksportu, przyjęła do wia
domości oświadczenie dyrekcji, iż Bank Gospo
darstwa Krajowego wyzyskuje w tym kierunku 
w rozmaitych rozmiarach coraz szerszych swe 
możliwości kredytowe na rynkach zagranicznych. 

PRZEDSTAWICIELE FABRYK JUTOWYCH 
i wytwórców płótna jutowego odbyli zgromadze
nie w Warszawie w sprawie stosunków na tam
tejszym rynku. 

Przedmiotem narad były sprawy otwartego 
kredytu, terminów pokrycia wekslowego oraz 
wykupu wcskli protestowanych. 

Po wyczerpującej dyskusji postanowiono: zor. 
ganizować w ciągu 10 dni ogólne zebranie wszy
stkich labrykantów juty i wytwórców sztywnego 
płótna jutowego, względnie ich przedstawicieli 
dla przeprowadzenia wspólnej akcji, zmierzają
cej do uporządkowania stosunków w branży 
jutowej. 

W GDAŃSKU i GDYNI eksport węgla, który 
ucierpiał ogromnie wskutek mrozów i śnieżyc, 

. powrócił już do zwykłej normy. Dnia b l>. n. w 
Sak. Styczeń 3773, maj 3702, lipiec 3732. listopad Gdańsku i Gdyni załadowano 20,680 tonn węgla 
3758. A^hm. Kwiecień 2334, czerwiec 2370, sier- eksportowego mimo bardzo silnego Importu, gdyż 

nik 23Q3 w sezonie wiosennym nadchodzą do portów pień 2390, październik 2393 

znaczne ilości nawozów sztucznych, bo około 
400 wagonów dziennie. Prócz nawozów sztucz
nych wyładowane są w portach duże transpor
ty rudy. 

NA MARGINESIE ZJAZDU GIEŁD, o któ
rym donosiliśmy — zaznaczyć należy, iż w Pol
sce jest 5 giełd pieniężnych: w Warszawie, Lwo
wie, Łodzi i Wilnie, przyczem giełda wileńska 
nic ujawnia wcale działalności, giełda łódzka zaś 
działa bardzo słabo. 

PRODUKCJA CUKRU W KAMPANJI 28/29. 
wynosi 672,100 ton w wartości cukru białego, z 
których przypuszczalnie 383,500 ton, czyli 57 
proc. zostaną skonsumowane w kraju, a 288,600 
ton, czyli 43 proc. będzie trzeba eksportować. 

W ubiegiej kampanji eksport wynosił tylko 29 
proc. produkcji), a z drugiej strony, że ceny na 
rynku światowym uległy znacznej zniżce, tak, że 
za 1 tonę cukru białego osiągnie się fob Gdańsk 
prawdopodobniej nie więcej, niż Ł 11,6,5 wobec 
Ł 13,13,10 w ubiegłej kampanji (w przeliczeniu 
na złote 492 zł, wobec 595 zł.) Wynika stąd, w 
jak znacznej mierze musi się pogorszyć wynik 
finansowy tej kampanji. 

STOW. KUPCÓW POLSKICH w Warszawie 
kontynuuje swe prace na temat ustawy o sprze
daży ratalnej! Odnośne wnioski zosta.ią przedło
żone miarodajnym czynnikom uądowytn. 

KLAUZULE 
I z a b e z p i e c z a n i a 

oraz egzekucje w całym kraju załatwia 
z pomyślnym rezultatem najszybciej 

lupo „ P O S T Ę P " 
Konstant inowska 10 

Telefon 68-14. 
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Dwaj robotnicy zginęli 
w zbiorniku gazowym. 

Bytom. 10 kwietnia. 
W gazowni miejskiej w Oleśnic wy

darzył sU nieszczęśliwy wypadek, któ
ry pociągnął za sobą śmierć 2 robotni
ków. 

Robotnicy Kandziora i Girke. którzy 
otrzymali polecenie naprawienia zbiorni
ka gazowego, weszli do jego wnętrza 
wbrew ostrzeżeniom bez masek gazo
wych. Wskutek wdychania uchodzące
go gazu stracili po kilku minutach przy
tomność. 

Kierownik gazowni wraz z drużyną 
ratowniczą, zaopatrzeni w maski gazo
we, wydobyli zemdlonych, wszelkie pró 
by jedinak utrzymania ich przy życiu 
spełzły na niczem. 

Pozatem uległ ciężkiemu zatruciu kie 
równik gazowni, którego maska, jak się 
okazało, była nieszczelna. 

Chciał się dostać 
do więzienia, 
więc podpalił kościół. 

Oslo. 10 kwietnia. 
Jeden z najstarszych kościołów nor

weskich zbudowany przed wiekami z 
drzewa, a zawierający liczne cenne dzie
ła sztuki i ołtarze t. zw. kościół Yolda w 
w Oslo stał się ofiarą pożaru. Kościół 
podpalił 60-letw starzec, który zapew
niał, że popełnił czyn ten z rozpaczy, al 
bowiem żyjąc od lat w strasznej lńezgo 
dzic z córką, postanowił dostać się do do 
mu karnego na całe życie, aby s i ; uwol
nić "w ten sposób a zarazem zabezpie
czyć swój byt. 

Fabryka bomb 
mufkrąfta n> jCiacffconic. 

Wiedeń, 10 kwietnia. 
(Polska Atencja Telegraficzna) 

„United Press" donosi z Lizbony, że 
policja tamtejsza odkryła fabrykę, w któ 
rej skonfiskowała 1066 sztuk bomb. 

W stolicy, jak również i na prowicji 
aresztowano kilku oficerów i podofice
rów, uprawiających akcję przewrotową. 

Koła rządowe oświadczają, że aresz
towania te zajłobiegną wybuchowi no
wej rewolucji. 

ffub posła austriackiego 
n> tflerlinie. 

Berlin. 10 kwietnia* 
(Polska Agencji Telegraficzna) • 

Dziś odbył się w Berlinie ślub posła au-
strjack. dr. Feliksa Francka ze znam* pia
nistką p. Małgorzatą Witt. 

Świadkami ślubu byli: minister spraw 
zagranicznych Strcsemann i bvly szef 
von Seekt. 
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Rząd niemiecki pozostanie przy władzy. 
Apel do stronnictw, aby nie stawiali trudności 

przy uchwalaniu budżetu. 
Berlin, 10 kwietnia. 

Polska Agencja Telegraficzna 
Dzisiejsze posiedzenie przedpoludnio 

we gabinetu, które rozpoczęło się o go
dzinie 11-ej rano, miało si$ zakończyćko 
to godziny 12 i pół, na którą to godzuię 
zaproszeni zostali rjo urzędu kanclerskie 
go przywódcy stronnictw, przeciągnę
ło się niemal do godziny 2-c.i. 

Na posiedzeniu tem gabinet powziął 
jednomyślną uchwałę, która dotychczas 
zakomunikowano tylko przywódcom 
frakcji parlamentarnych, zachowując ją 
narazie w tajemnicy. Uchwala ta ma być 
oełoszona wieczorem, z chwilą, gdy po
szczególne frakcje na swoich zebraniach 

plenarnych zajmą wobec niei staiuywi-
sko. 

Pomimo tajemnicy, jaka ta uchwała 
jest oficjalnie otoczona, prasa berlińska 
stwierdza, żc uchwała ta stanowi apel 
do stronnictw, aby popierały gabinet 
przy przeprowadzeniu budżetu. Gabinet 
postanowił bowiem nozostać na stano
wisku ze w z ' '•« na politykę zagranicz 
na, a zwłaszcza na rokowania reparacyj-
ne w Paryżu, oraz na konieczność załat
wienia budżetu. Akcje swa w dzie
dzinie budżetu zamierza gabinet przepro 
wadzić na podstawie kompromisu opra
cowanego przez rzeczoznawców pięciu 
stronnictw 1 na podstawie pewnego ro-

Państwo rosyjskie w Mongolii 
chcq uiworząfć emigranci pod 

iekioralem Chin. i»ro 
Londyn. 10 kwietnia. 

Były szef przeciwbolszewickiego rzą 
cl u syberyjskiego, hetman Siemionów, 
prowadzi rokowania z rządem narodo
wym chińskim w Nankinic w sprawie 
założenia przeciwbolszewickiego pań
stewka emigrantów rosyjskich pod su
werennością Chin. Chodzi o t. zw. wew
nętrzną Mongolię, gdzie setki tysięcy c-
migrantów rosyjskich maja otrzymać 
parcele i urządzić się jak w domu. W ten 
sposób ma być stworzone przedmurze 
przeciwko opanowanej wpływami Sowie 
tów zewnętrznej Mongolii. 

Siemicnow obiecuje Chinom, że zor
ganizuje nictylko skuteczną obronę gra

niczną przeciwko wkraczającym do Chin 
coraz bardziej wpływom bolszewickim, 
lecz, że z czasem przy pomocy armji e 
migrantów odbije Sybir i wyrzuci So 
wiety z północnej Mandżurii. 

Antybolszcwlckic państewko moujfol 
skic ma być centrum, w którem zbierać 
się będą wszyscy emigranci rosyjscy z 
całego świata. 

Tutejsze dzienniki donoszą, żc Sie 
nńonow dysponuje BARDZO oowa::::cmi 
funduszami i opracował organizacyjne 
zarządzenia we wszystkich szczegółach. 
Hetman Siemionów, b. oficer kawaler.i 
carskiej, już od roku 1925 posiada oby* 
watelstwn japońskie. 

DZAJU „gentlemen agreetnent" POMIĘDZY 
RZĄDEM A PRZYWÓDCAMI FRAKCŁL CO DO TE
GO, ŻE WSZYSTKIE STRONNICTWA ZOBOWIĄ
zują się akceptować tenże sam kompro
mis i nie stawiać żadnych wniosków o 
skreślenia pozycil budżetowych oraz 
zgłaszać wszelkie WNIOSKI tylko ZA 
wsnólnem POROZUMIENIEM. 

Punkt ten w szczególności odnosi się 
do sprawy budowy pancernika i ozna
cza, że socjaliści obowiązują się przynaj
mniej do niewystępowania z inicjatywą 
co do skreślenia drugiej raty na budowę 
pancernika. 

Jednocześnie po zajęciu stanowiska 
)rzez poszczególne frakcje kanclerz ma 
się zwrócić do frakcji centrum o wzię
cie udziału w gabinecie, ofiarując mu 
trzy teki. 

Berlin, 10 kwietnia. 
Polska Agencja Telegraficzna 

Niemiecka frakcja ludowa, która obra 
dowala wieczorem pod przewodnic
twem min. Stresemanna zaakceptowała 
deklarację gabinetu. 

W ten sposób kryzys uważany jest 
już za zażegnany. Zadaniem nowego ga
binetu będzie przeprowadzenie w parła 
mencie budżetu. 

Skandal na premjęrze 
Zwolennicy i przeciwnicy autora 

stoczy li bói na piaście. 
Berlin. 10 kwietnia. 

W teatrze miejskim w Kolonii odby
ła się wczoraj premjerą sztuki Waltera 
Ilgesa p. t. „Latarnia". 

Sztuka ta, poruszająca tematy komu
nistyczne, wywołała na widowni burz
liwe demonstracje. 

Pod koniec pierwszego aktu publicz
ność wygwizdała sztukę, przyczem do
szło do walki na pięści między zwolenni
kami a przeciwnikami autora. Z galerii 
poczęto rozrzucać gazety i ulotki komu
nistyczne. 

Przedstawienia nie dokończono, zaj
ście zaś zlikwidowała policja. 

Wezbrane rzeki 
na Ukrainie 
zatapiają miasta. 

Ryga, 10 kwietnia. 
Na Ukrainie południowej rzeki wy

stąpiły z brzegów-
Miasto Ługańsk jest prawie zupełnie 

zatopione. Mieszkańcy opuścili domy i 
przenieśli się do górnej części miasta, 
gdzie umieszczono ich w domach rządo
wych. 

Zalany jest również Tyraspol. 
Donoszą o licznych ofiarach w lu

dziach, utonęło również wiele inwenta
rza żywego. 

Wiele fabryk i zakładów przemysło
wych jest uszkodzonych. 

Łpidemia grupy ro fiofitf 
haiu. 
Londyn, 10 kwietnia. 

Z Szanghaju donoszą o groźnej ept» 
dermi grypy, która atakuje głowę. 

Przebieg epideinji jest niezwykle o-
stry, tak. żc przeciętnie 50 proc. cho
rych umiera. 

Największe spustoszenie szerzy ep!-
clemja wśród chińczyków. Dotychczas 
na chorobę tę zapadło około 10.000 chni 
czyków. 

Również na terenie koneesvj cudzo
ziemskich w Szanghaju zanotowano kil
kadziesiąt wypadków zachorowań, z cze 
go kilka śmiertelnych. 

Paryż. 9 kwietnia. 
Polska Agencja Telegraficzna 

W dniu dzisiejszym zmarł zieć mar
szałka Focha, pułkownik Fournier. Przy
czyną śmierci był atak sercowy. 

ZMIANY W KURATORJUM. 
Ukazało się oficjalne rozporządzenie 

Prezydenta Państwa o zwolnieniu z pań
stwowej służby na zasadzie art. 116 ku
ratora szkolnego okręgu łódzkiego dr. An 
toniego Ryniewicza. b. 

Technik 
budowlany 
poszukiwany, 

obznajmiony z obrysem pla
nów nieruchomości z natury. 
Oferty do .Republiki" sub. 

.Technik budowlany". 

I 
• 

la 1*50 w 
ładujemy 

akumulatory 
do aparatów radio. Stała konser
wacja aparatów 5 zl. miesięcznie 

POLSKIE RADJO 

i s t HnyźanowsM i M a , Andrzeja i 
W E Z W A N I E . 

Wzywam pośrednika Relchera, zam 
w Łodzi przy ul. Wólczańskiej nr. 13 
do stozenta w ciągu 3-ch dni w admin 
„Republiki" 100 złotych na rzecz Do
rno stert* za nietaktowne zachowanie 
słę wobec mojej żony. W razie nie 
utoczenia, wystąpić "a drogę sądowa 

ADOLF FRYZERMAN 
Konstantynowska nr. 86. 

I 

OOLOSZENIE. 
Sędzia Komisarz masy upadłości firmy ..Igna

cy Baumgarłen I S-ka" w Łodzi, na mocy art. 
476 kod. Handl., wzywa wierzycieli powyższej 
i-padłości. aby w dniu 18 kwietnia 1929 r. o 
godz. 13-tej p. >p. stawili się w kancelarii Wy
działu Handlowego Sadu Okręgowego w Lodzi 
(ul. St. Żeromskiego Nr. 115) osobiście lub przez 
pełnomocników i dowodami usprawledllwiaią-
cemi ich wierzytelności celem wysłuchania spra
wozdania kuratora i wyboru kandydatów ta 
syndyków tymczasowych. 

Sędzin Komisarz ( - ) OSKAR GROSS. 
Za zgodność kurator upadłości 

adw. sz. Mazurowski; 

Dziś, w czwartek, dn. U kwietnie r.b, odbędzie sie 
w lokalu Klubu Towarzyskiego (ul. Piotrkowska 73) 

Towarzyska Ora w Lotto. 
Wstęp wolny dla członków, icb rodzin i wprowadzo 

nych gości. Początek o godz. 9-ei wieczór. 
O łaskawe przybycie prosi 

Zarząd Stowarzyszenia Kupców ro Łodzi 

I 
PRACOWNIA LISTEW 

i m T A M Y D O O B R A Z Ó W 

Łódź, ul. Gdańska M 105. 
!. Zaoańczylf 

• 
• 

Podatkowe sprawy 
i buchalteryine 

Wszelkiego rodzaju załatwia były kierownik u-
rzedu skarbowego i buchaller-bilanslsta.—Dłu
goletnia praktykę w dziedzinie skarbowoici i bu-
c-hallerji gwarantuje należyte ujęcie sprawy i 

szybkie jej załatwienie. 

Przyjmuję codziennie tylko od godz. 5-cj do 7-ei 
NAWROT 2, iront, druga brama, mletzk. 36 

Teleion 47-85. 
L A A A A A A A A 4 4 A 

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej 
O-ra MARJI L E W I N S O N O w i J 

Cep le ln luna 6 , f r o n t I p . . t e l o f o n 43«6 3 . 

Doktór 

Artystycznej roboty SYPIALNIE 
STOŁOWE najtaniel sprzedaje 

Piotrkowska u 
w oficynie. A . K a r k u t 

MAJSTER TKACKI 
(DESSINATOR) 

Specjalista w wyrobach bawełnianych 
z długoletnią praktyką na samodziel
nych stanowiskach poszukuje posady 
desslnartora i kierownika fabryki. 

Oferty pod „Dessinator kierownik". 
Znająca się na prowadzeniu domu i 

kuclmi uczciwa 

GOSPODYNI 
Imoze zloiyć ofertę do niniejszego pis-
]ma pod „A. R.". 

i. 
Dr. 

przeprowadziła się 
na ul. 

Sienkiewicza 06 
przyjmuje w choro

bach skórnych 
i wenerycznych 

od 2 do 4 i 7—8 
codziennie tylko 

kobiety i dzieci 

P. Klinger 
choroby wenervczne. skórne I wlotów 

ANDRZEJA 2. TEL 32-28. 
Leczenie lampa kwarcową, analizy 
krwi I wydzielin Przyimule codziennie 
od 8—10 i od 4—S w. w niedziele i 
świela od 10 do 12 Oddzielna pocze
kalnia dla pan. 
Od 1—2 w Lecznicv (Piotrkowska 62) 

Samotny pan 
poszukują 

18 
POKOI 

z używalnością wszelkich wy
gód (także łazienki) i telefonu 
Oferty pod „Z. O. 2.* ii adm. 

I 
Nauczyciela 

poszukuje dwóch lekarzy. 
Oferty sub „Hiszpański,, do adm. 



Nr 98: : n . i v 1929 S łr .H 

P n w m u t o w e H c Y t a c f c 
Mąg>strat m. l o d z i - Wydalał 

9-tą rano, a 4-tą popołudniu odbędą 
Podatkowy niniejszem podaje do wiadomości, i e w dniu 22 kwietnia 1929 roku między sod*, 
•ię przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki: 

1. Działoszyński I., Aleksandrowska 8, meble. 
2. Ferkellaub I., Brzezińską 16, szafa. 
4. dniu- W.. Nowomiejska 19, 50 sit. koszul. 
5. Herszenberg J., Konstantynowska Nr. 49, 

meble. 
7. Kagan J., NoworCejiielnlana 26, meble. 
8. Lewkowicz J , Aleksandryjska 16, meble, 

m a s z y n a sateperska. 
9. Mlumensman P., Konstantynowska Nr. 15 , 

meble. 
•10. Pulermilch Ch., Brzezińska 42.- leżanka. 
12. Pslter J., Konstantynowska 31, szafa. 
13. Re-hrman T., Konstantynowska 46, inebie, 
H Rozenberg L., Konstantynowska 3 2 , meble. 
\5. Rosenberg F., Aleksandrowska 6, raeszy.ia 

do szycia. 

16. 
17-
19 , 

? 0 . 

21. 
22. 
23. 
34. 
25. 
26. 

29. 
30. 

Rpzen J., Aleksandrowska 12. meble, 
Szczęśliwy s z . , Aleksandrowska 37, meble. 
Zawadzki St., Aleksandryjska 34, meble. 
Kohrman A., Konstąntynpwska 46, fortepian 
Amsel N., Nowomiejska 18, 50 stolików. 
Balicki L., Aleksandrowska 36, obuwie. 
Berkowicz J., Zgierska 21, meble. 

Fąjn M- Ęęrka tJpselęwicca 17, maszyna 
dp szy pi a. 
Fajpajzen R., Brzezińska 39, meble. 
Girigp|d A., Nowomiejska 24, sześć garni
t u r ó w im-.sl.kh. 
G«ld M n Szkolna li., kredens. 
Golasztain L., Aleksandrowską 4, m e b l e , 

Hercberg B., Konstantynowską 6, meble. 
Gcrszcnberg I,, Północną 24, emblę. 

31. Ickowicz E., Wschodnią 4, kredens. 
.32. Janoński J., Wschodnia 6, obuwie. 
33. Judkiewicz L., Zgierska 23, towary galan

teryjne. 
34. Jakubowicz M., Łagiewnicka 42, szafa. 
35. Krauze M., Zachodnia 17, meble. 
36. Kłos J.j Franciszkańska 51, woda kolon-

ską, ocet, bryczka. 
38 Lichtensztajn N„ Nowomiejska 4, 25 sztuk 

towaru. 
39 Hecht N., Zgierską 57, meble. 
40. Najman L., Berka Joselewicza 18, szafa. 
41. Aronowicz B., Wolborska 33, meblc. 
42. Piechocki P., Marysińska 25, meble, 
43. Putcrsznyt H., Bazarna 8, maszyna sto

larska. 

44. Rozenblum M-, Brzezińska 58, zegar, ąrły-
kuły spożywcze. 

45. Różańska N., Dworską 7. meble, waga. 
46. Retelewski P., Franciszkańska 58, meble, 

obrus, 
47. Rożen E„ Wolborska 16, k'e4ens. 
48. Rotsztąjn A., Konstantynowska 13, meble. 
4$, Szukowskj M„ Marysińska 6, meble, 
5). Szmaragd Sz., Wolborska 37, meble. 
5 2 . Temkin J„ Dolna 9, mebli 
53. Wajs B., Konstantynowska 12, meble. 
54. Zoberraan I„ Wolborska 7, ssała. 
55. Zingcr F„ Jerozolimską 4, meble. 
56. z y l b c r m a n II,, Franciszkańska 30, 5 metr. 

owsa. 

YJ dniu 23 Kwietnia 1929 roku między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu. 

56 

57. 
56. 
SU 
61. 
62. 
63. 

64. 

65. 
*6. 
67. 
68-
69, 

1 
72-
73. 
74. 
75, 
76, 

7a. 
79. 
80. 
81. 
82. 
aa 
84. 
85. 
86. 
87. 

89. 
91. 
V-
9* 

94. 
95. 
96. 

97, 

Biegańekl A., Gdańska 106, meble, maszy
na do użycia. 
Bornszfcajn A., Gdańska 25, szafa, mąka. 
Bławat M., Piotrkowska 82, szafa. 
Baharjer M., Narutowicza 38, meble. 
Caryski M„ Zawadzka 12, rądjo, meble. 
Ciepłucha Jakub, Piotrkowska 17, meble. 
Dawidowicz J., Zielona 10, kasa ogniotrwa
ła, maszyna do pisania, meble. 
Drukier J-, Zawadzka 11, 10 kg wody ko-
lońskiei. 
Ernst A., Piotrkowska 24, meble. 
Fajfer J., Przejazd 30, meble. 
Fiszer J., Zawadzka 9, kredens. 
Fijałko I., Piotrkowska 7, 2 zegarki. 
F|alto P„ Piotrkowska 7, meble. 
Friedman M , Piotrkowska 9, szafki nocne. 
Gelsztajn J.< Zawadzka 24, maszyna do 
szycia, meble. 
Goździk .1., Zawadzka 28, meble. 
Orbach A., Piotrkowska1 20, zegar. 
Grinberg Piotrkowska i?4, pomocnik. 
Herszkowicz P., Zawadzka 8, meble. 
Garąncewlcz S (Jęljn.), Kilińskiego Nr. 30, 
lustro. 
Joskowicz M., piotrkowska 18, kredens. 
Kahiszyner 1., Zieloną 4S, szafa. 
Kusiin 11., Zieloną 48, meble, 

Kuczyński Ii.. 6-go Sierpnia 19, k r e d e n s . 

Lando M., Skwerowa 13, pomocnik. 
Mehlszpajz Z., Kamienną 7, meble. 
Motyl F„ Zawadzka 19, meble. 
Muchnicki H. L.. Piotrkowska 82, meble, 
Nieniewicz B„ Piotrkowska 3, biurko. 
Jakubowicz Ń., Zawadzka 3, 15 stołów i 
20 krzeseł. 
Neuhaus Ę., Piotrkowska 82, lustrPt 
Pu|vemacher |„ Zielony R y n e k 6. Wflbta , 
Rubinsztajn Narutowicza 6, meble. 
Rarnisch.A, Piotrkowską 121. ernjble. , , 
Rotbana L., Zielona 6, maszyna do pisania, 
m e b l e . _ . . ' 

Russak J., Zawadzka 5. 
Szpicak M. O., Cegielniana 59, meble. 
Szcząśniewska T„ Piotrkowska 118, jedna 
maszyna do pisania. 
Serbjn S,, Zielona 42, meble 

98. TybenJ.J, N.. Cegi«lnisna 38. meble. 
99. Tajtelbaum J., Narutowicza 32, meble. 

100. Unger M. Zawadzka 18, meble. 
1Q{, Warszawska Ch., Zawadzi ;. 10 h-tic. 
i W o l b r o m s k i J„ Zielony Rynek 10, meble-
103. Zysman M-. Wschodnia 53, meble-
104. Zylberberg M., Zielona 5-7, kasą ognio

trwała. 
105. Związek Drobnych Kupców, Zawadzka 9, 

meble. 
106--Zarompi S., Zawadzka 6, meble. 
)07, Żychlińs-ka J., Zawadzka 9. mebli-. 
108. Zylberberg I., Zielona 33, szafą. 
109. Altman Z. Piotrkowska 82, kasa ogniotrwa

ła, meble. 
1 1 0 . - \ s k i e n a z y D,, Piotrkowska 82, meble. 
111. Xliv - M., Piotrkowska 17, meble. 
112. Bloch A., 2 8 P. Strz. Kan 12. meble, 
113. Bankier A.. Pic Ilkowską 83, 206 żyrandoli, 
114. Berkcnwald, Piotrkowska HO, tiry zegar, 

ki, lustro. 
115. Hardym Cli., Piotrkowska 31- m e b l e . 

1 Jo, Burakowski A-< Piotrkowska 37, dziesięć 
żyrandoli i l a m p , 

117. Bellmnn i S-ka, Piotrkowską Nr. 37, kasa 
ogniotrwała, meble, 

118- Brencr A-. plotrkpwska 80, maszyna d o pi. 
sania, lustro. 

119. Beker A„ Piotrkowska 66, meble. 
120. Braun B M Zflkątpą 23, waga 
121. Ciepłucha Jakub, Piotrkowska 17, maszyną 

do szycia. 
122. Chudy H., Piotrkowska 82, meble. 
123. Cytryna S a Piotrkowska 31. towar. 
124. Co|lą J., Piotrkowska 33, kredens. 
125. Chejcmer F., Zawadzka 50, meble. 
126. Piąjkin S„ Piotrkowaka 35, meble. 
127. Ejzen E., Piotrkowska 116, roeble. 
128. Ejbuswp A , z a w a d / K.i 40, . l;i t d e n s 

129. Fafner Z., Piotrkowska 116 m e W e . 

130. Feder P . , Piotrkowska 116. meble. 
13J. Feliks M„ P i o t r k o w s k a 2 . 0 , meble. 
132. F e r s t e r , P i o t r k o w s k a izi, m e b l e . 

1 3 3 - Fijałko I„ Piotrkowską 7, meble. 
134. Friedman A„ Piotrkowska 9, maszyna do 

dziurkowania. 
135. Fajgenbaum Ch., p i o t r k o w s k a 27, krEdr 11:.. 

136. Goldwag F., Piotrkowska 120, meble, 
137. Grosman Z., Piotrkowska 82, meble. 
138. Gutkind Sz., Piotrkowska Nr. 14, zeszyty, 

papier, 
139. g o l d w a s c r Sz., Piotrkowską 34, sto sztuk 

czapek, futro. 
140. Grinberg i Neuman, Piotrkowska IW, me-

• ble, 40 tuz. pończoch. 
141. Grynsztajn J., Piotrkowska 128, meble. 
143. Gotlieb Sz,, Piotrkowska 120, meble. 
144, Goldin 0„ Piotrkowską 33, kasą, 
146. Hajdak I., Piotrkowska 85, szafa, 
147. Joskowicz L., Piotrkowska 28, meble, 
148. Jungowski J., Piotrkowska 128, bormaszy

na, 3 warsztaty ślusarskie. 
149- Kufeld i Kruk, Piotrkowska 4, lfjO metrów 

towaru. 
150. KryszUł B. Piotrkowska 24. p i a n i n o , 

150. Knoch W„ Piotrkowska 31, 10 mtr, towaru. 
152. Kohn F., Piotrkowska 82, żyrandol, sa

mowar. 
153. Kleinlerer S , N -Cegielniana 23. meble. 
154. Kotlicki E , Piotrkowską 31, przędza. 
155. Kiman S., Piotrkowska 33, meble, 
156. Kaufman Sz,, Piotrkowska 33, tremo. 
157. Królewski I - Piotrkowska 97, mebla, 30 

metrów towaru. 
158. Lichtensztajn H., Piotrkowska 82, kredens, 
159. Landau R., Piotrkowska 108, waga, naczy

nia emaliowane. 
160. Lemberg Sz., Piotrkowska 31, meble. 
161. „Labor" firma, Piotrkowska. 85, biurko. 
163. Michałowicz G, Piotrkowska 121, meble 

maszyna do szycia. 
165. Nisniewicz B., Piotrkowska 3, maszyna do 

pisania. 
166. Ostromogijski J., Piotrkowską; łj^dwądiie-

ścia tuzinów mydeł. 
1,67. Opatowski W., Piotrkowską 61., 20 skórek. 
168. Perk. ^r.rP^dfO**)** -Ui 9 ĄWu " t u k 

k s i ą ż e k , 

169. Pakuła A., Piotrkowska 14, sto metrów go 
beliny. 

170. Piotrkowski R „ Piotrkowską 26, l«ysta 
metrów towaru. 

171. Popowski M., Piotrkowską U6, dwie pacz. 
bawejny. 

172. 

173. 

174, 

175. 
176. 
177. 
178. 
179. 
180. 

181. 
182. 
183. 

184, 
185. 
186. 
187. 

188. 
189. 
190. 
191. 

193. 
193, 

194. 
195. 

196. 
197. 

198, 
199, 
200. 
201. 

20?, 
203. 
2 0 4 . 

203. 
206. 

1207. 

„Pluton" Tow. Akc, Piotrkowska Nr. 130, 
kontuar. 
Pomeranc M., Piotrkowska 46, maszyna 
do szycia. 
Pusze! U,, Piotrkowska | 2 2 . urządzenie 
sklepu. 
Prcsourger Sz., Zielona 5-7, biu/ko, waga, 
Romiszowskl W„ Piotrkowska 116, meble, 
Renc E., Piotrkowska 110, obuwie. 
Rltt M., Piotr! owska 126, meble. 
Rozenblum P , Piotrkowska 33, kredens. 
Rozenbiatta S-wie, Piotrkowska 46, dwa 
piece, wanna. 

Rajtberger A,, Piotrkowska 123, kredens. 
Stern A., Piotrkowska 6, 200 szt. towaru. 

Sznapperowa V- Piotrkowska 35. 50 pa
szek papierosów. 
Śmiechowski J , Piotrkowska 118, meble. 
Sroka !•'„ N..Cegielniana 40, meble, 
Śpiewak M., Piotrkowska 116, meble, 
Szarlharc A., Piotrkowska 17, 60 metrów 
towąnt, 
SUberman, Piotrkowska 17. 4 fotele. 
Satern Cb-, piotrkowska 19, meble. 
Szac A., Piotrkowska 137, kredens. 

Szpiro M., Piotrkowska 41, maszyna de 
szycia. 
Szwąrcberg J., Piotrkowska 50, meble. 
Sieradzki M., Piotrkowską 416, towe»y ko. 
lonialne. 
Strykowski Ch., Piotrkowską 26, meble, 

Strykowski I, Piotrkowska 35, maszyna 
drukarska. 
Strykowski 1\, Piotrkowska 10], meble. 
Tyger J., Piotrkowska 14, trzysta esapek 
i kapeluszy, 
Tenenbaum 1„ Piotrkowska 128, meble. 
Tajtelbaum i S-ka, Piotrkowska 9, meble. 
Rubla Tasiemką, Piotrkowska 16, meble. 

Uberbaum L.. Piotrkowska 14. 30 sztuk 
towaru. 
Wende J., Piotrkowska 136, bielizna. 
Weintraub T., Piotrkowską 17, szafa, 
Wcinsztadt A., Piotrkowska 37, jedna sztu
ka kamgamu. 
Weller D.. Piotrkowska 120, szala. 
w o j c i e c h o w s k i J., Piotrkowska 124, meble. 
Włodarski P., Piotrkowska 113, meble. 

W dniu 24 kwietnia 1929 roku między godziną 9'tą rano, a 4-tą po południu. 

208, B a u m . R , , Pjołrk(»Wsk»'l61,'fkre4e*s,. 
209. Czekański Z„ Kilińskiego 107, meble, 
210, c . o ida i i , Piotrkowska 166, meblei 
211, Goldnirsz H., Piotrkowska 156, kosmetyka. 
212. Krzemiński E. Piotrkowska 178 rpwer-
213. Keilich O., Piotrkowska 154, meble, 
2 1 4 . Muller M , Piotrkowska 169, szafa. 
215, Muller J., Piotrkowska 169, biurko; 
216\ Miller L., Piotrkowska 169, szafa.' 
217. Lukoj R„ Piotrkowska 157, zegar. 
2 1 8 , Szmeller M„ Piotrkowska 1,32, j.ianinc.. 

219, Sztąjn St., Piotrkowska 132, pianino. 
331. Ciesielczyk J., Przedzalnlana 99, meble 
222, CwaigcnhaMm A., Główna 61, tealeta. 
333. Cinka W., Sienkiewicza 6, biurko. 
224. Fiąspr Ch. PUsta 9, meble. 
3 3 5 , G r u n s a t a j n J . , P i o t r k o w s k a 138, m a s z y n a 

do szycia, meble. 
226. Gepner J. i F., Piotrkowską 17, meble. 
237. Grzelaczyk St„ Dąbrowską 18, meble. 
328. Gpldsztąjn J„ N-Cegielniąną 10, meble. 
229. Hecht M„ N.-Zer*ewska 9, meble. •, . 

230. Hajncc J., Przędzalniaiia 83, m e b l e , 

331. Jankiewicz H., Rzgowską 5, meble, 
232. Joselewicz J„ Piotrkowską IO9, kredens. 
233. Kohn S, Główną 39, meble, kapelusze. 
234. Kaczmarek A,, śląska 56, maszyna (Jo 

szyoia, 
335. Markus J., Ewangelicka 7, kredens. 
236. Nądolski Wł„ Kil"ńsklego 2?9, meble. 
237. Offman W., Główna 67, 2Ś walizek. 
238. Piechociński St., Napiórkowskiego Nr, 12. 

meble. 

339, Prjytycki C, Główna 5 5 . meble. 
340, Rogaeki Cb„ Główna 5., biurko 
241, Suwalski A., Kilińskiego 207, m e b l e . 

342. Tnrik M.. Główna 56, pianino, 
343, Widawski St., Główną 35, m e b l e . 
244. Wihan 0„ Kilińskiego 132, zegar. 
245. Woźniak St,, Grabowa 15, szafa. 
246. Zalewski J., Nowoząrzewska 31, meble. 

W dniu 18 kwietnia 
Abramson Szyją, Południowa 28, 65 kg. 

czekolady- ' 

Do sprzedania 
2 m a n v n y i l r a p a r s l i l e 

s z e r o k o ś c i 1800 i 2200 m m . 

p o ' 2 4 w a ł k ó w , f i r m G e s s n e r i M o n c o r t s . 

2 m a * x v n y d o 4e9«aityxeirV«nf la 

1 m o n * i l e n e r z e n l a f o w a m 
( B r e i t s p a n n r a d ) . . . , . 

I C a s z y i n v *ssHa«?«8©w«, 4 0 0 - k l . 
Bliższe szczegóły tel. 1091. 

•lm-JU'* Ł>jpL-iiaxqrTnrT.p;o;ir^ 
r_ L . . . t . . T . . . i , K ł . i „ i r n n r u i ( 

poszuHuje wyRwalifihowanego pracow
nika na maszyny „LinKs—Linhs . 

Do zgłoszeń piśmiennych dołączyć odpisy 
ś w i a d e c t w . , ' | 

Ó p t r r j a r a m 

W SOBOTĘ, dnia 13 kwietnia 1929 roku w lokalu 
własnym przy ul 

Oyrekc ia P o l s k i e g o Monopolu T y t o n i o w e g o 
ogłasza p r z e t a r g na dostawę 110.000.000 szt jednokolo
rowych etykiet do pakowania w paczki a 25 i 50 g. tytoni 
krajanych, a mianowicie: 

etykiet „Najprzedn. Turecki" a 25 g. 
, ,Przedni Turecki" 1/25 
, .Średni Turecki' a 25 g, 
i . .Kresowy a 25 g. 

.Przedni Turecki" a 50 g. 
v ,Średni Turecki" a 50 g, 

.Kresowy" a 50 g. 
Szczegółowe warunki przetargu ogłoszone zostały w Dzien

niku Urzędowym Rzplitej .Monitor Polski" 77 z dn. 
3/lV.. 79 z dn. S/1V. i 80 z dn. 6/lV. 1929 r. 

a) 20.000 000 szt. 
b ) 50.OUO.000 . 
c) 22.0( 0.000 „ 
d) 12.000.000 „ 
e) 3,000.000 . 
i) 1X00.000 , 

g) 2.000.000 „ 

Sienkiewicza Nr. 3)5 odbędzie sie 

nyska W • lilii 
dlav członków Stowarzyszenia 
Początek o godz. 9-e| wiecz. 

wp. sadzonych goźcl. 
Weiście bezpłuthe. 

Zaiząil Stowarzy&ienia Kom̂ woiaierow Ł; 

Za statą pensje i prowizję 
przyjmie dobrze prezentujących się panów i panie do akwizycji 

aparatów elektrycznych dla gospodarstwa domowego 

Firma „ P P O I O S " 
Zgłoszenia osobiste w godz. 10—12 i od 4—5 pp. Piotrkowska 96 
a e r \ o * e e e e e e e e e e e e e e e e e e e » e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 

Q | # | C T C P kontowy 
^•Alss.Łr p»y ul. Piotrkowskiej 

(od PI. Wolności do Przejazd) 

poszuKiwany, 
Oferty sub, „$Wepk do biura ogłoszeń S. Fuchsa, Łódź, Piotrk. 50. 

H f t U S i e O P O W I A R O W E " 
J ó x e f J l a w r t o r l z Ł i 

ł-ÓOŹ, ul N a w r o t 3 2 , m . 1 8 . Te le fon 76>44. 
1) Wykonuie POMIARY nieruchomości mlelskich, 

maialków ziemskich, miast, wsi, osad, posesji 
oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres mier
nictwa, 

2) Sporządza PROJEKTY PARCELACYJNE dóbr 
ziemskich, osiedli letniskowych 1 i p. 

3) Sporządza PLANY i programy GOSPODARSTWA 
LEiNEOO. 

4) Wykonu|e zalesienia halizn. n i e u ż y t k ó w , oszaco
wania majątków l e ś n y c h i d r z e w o s t a n ó w Oraz 
wszelkie czynnotei wchodzące w zakres LEŚ

nictwa/, 
9) Sporządza NIWELACJE terenowe, dla prac me

lioracyjnych oraz projektuje STAWY RYBNE. 
6) Udziela porad teahnlcznyeh i prawnych w spra 

wach wyżej wymienionych. 

Syndyk tymczasowy masy upadłości Si-ai 
Lewensohna zawiadamia wierzycieli upadłego, 
że na zasadzie art. 502 i 503 Kod. Mumii, winni 
stawić się przed syndykiem osobiście lub przez 
pełnomocników, w ciągu dni 40 t- i. do dnia 2| 
,vmja 1939 r. i oświadczyć, z Jakleuo tytułu i w 
jakiej $umie są wierzi^ielanii upadloK-i oraz 
wręczyć syndykowi lub flołyć w Wydziale 
Handlowym Sądu Oktecoweso w Lodzi tytuły 
swych wierzytelności. 

Sprawdzanie wierzytelności nrre. syndyka 
lymciasoweio odbędzie sie dnia *'3 maju.1929 
roku o gcjzlnle 12-ej w'fiohidiilc w obecności 
Sędziego Komisarza w Sądzie ; (kręgowym. \v 
Lodzi, ul. Żeromskiego 115, pokój 64, 

Syndyk tymczasowy 
MIECZYSŁAW SARNĘ. apl. adw. 

rv-'a Marjl Lewl r i sonowe j , c e g i e l n i a n a 6. iront . 1 p 

i i n f o r m a c j e i x a n s y c o d / . « « n n i e 
o d 1 0 - 8 wleci: . 

http://im-.sl.kh
file://-/skienazy
http://50.OUO.000
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LECZNICA Dr. 

telef. 
i 771 
8-95 

lekarzy specla lst^w orzy Górnym 
RVOKU 

PiotrKowsKa 294, tel. 22-89 
orzy przystanku tramwajów pabia
nickich czvnna od 10 rano do 7 wiecz. 
w niedziele I święta do 2 po pol. 
Wszystkie specialnoścl I dentystyka. 
Kaolele świetlne, lampa kwarcowa. 
elektrvzacla. Roentgen, szczepienia, 
analizy (moczu, kalu krwi. plwocin. Choroby kobiece 
wydzielin Itd.) operacie, opatrunki, \ fana rnoczo 

wlzvtv na miasto. WVCh 
Porada 4 zl-

P o r a d o dentys tycz
n a I w e n e r o l o a i c z n a 
dla chor. skórnych, wenerycznych \ 

5 ZŁOTE 

Koncesjonowane 
Kursy Kierowców Samochodowych 

Ul. UIOYNA 1 S. SIEPRAWSK1 
Ł ó d ź , Piotrkowska Ul , tel. 41-11. 

Nainowocześniejszy ułatwiony system naucrania przy pome-
cy podwójnej kierownicy. 0'atrz szczegóły w afiszach). Szkoła 
zaopatrzona licznie w najnowsze modele i przekroje. Warsztaty 
i garaże na miejscu. Zapisy przyjmuje kancelaria kursów od 9—20 
Orzeczenie techniczne. Porady fachowe. 

Przyjmuje od 
3—7 po poł. 

Dr. 

D o k t ó r 

Lubicz 
C e g i e l n i a n a 4 3 U 

PRZYIMUIE OD 
G. Y do LU RANO 

Tel. 41-32 -
SPECIALISTA CHORÓB 

SKÓRNYCH, WCNERYCZ-
SPEC-ALISTA CHORÓB NYCH I MOCZOPTC. 
<KŃRNYCH I WENERY WYCH. NAŚWIETLANIE 

LeKarzy-specjal i s*ów Ti CZNYCH nn ' ""P* KWARCOWA 

Z a w a d z K a l riOtrkOWSYa 
CZYNNA OD 8 RANO DO 9 WECZÓR. TEL, 44-92 OD 3«— 6 W. 

OD 11—12I 2—3 PRZYIMUIE LEKARZ-KOBIETA P R Z V , M U I E OD 2 - 6 DLA PAN OD 3—5 
W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9—2 PP. PO POL I 8—9 WIECZ ODDZIENA POCZEK. 

LECZENIE CHORÓB : W n i e < h i e l e ' ^ " . - " n " T~ 
W e n e r y c z n y c h , m o c z o p t c l o w y c h o a L Ł ~ 2 - I U R ' M E A -

' i skó rnych . 
BADANIE KRWI I WYDZIELIN NA 'YTILIS I TRYPEI 
KONSULTACIE Z NEUROLOGIEM I UROLOGIEM 

GABINET ŚWIATŁO-LECZNICZY 
KOSMETYKA LEKARSKA 

ODDZIELNA POCZEKALNIA DLA KOBIET. 

Porada 3 złote. 

SAMOCHÓD karetka okazyjnie do 
sprzedania z powodu wyjazdu właś
ciciela. Wiadomość: u inl. E. Doerln-
ga, ul. Kopernika 58. 

CHŁOPIEC mały potrzebny, Piotrków 
ska 34. I piętro, Bojarski. 11 

DO TRYKOTAŻY kierowniczka o wy
kwintnym guście i dobrym kroju po
szukuje posady Oferty pod „z War-. 
szawy" do „Republiki" 14 

SZOFER • mechanik oraz mechanik 
lotniczy poszukuje posadę szoferską 
lub do odpowiedniego warsztatu. Łas
kawe oferty pod „C X." 11 

MŁODA, inteligentna panna, posiada 
praktykę biurową, przyjmie w Po
znaniu posadę sekretarki - kasierkl na 
czas trwania Wystawy. Mam gdzie, 
zamieszkać. Oferty do „Republiki" 
sub« „Zdolna". 11 

L o k a l e 

POKÓJ o dwuch oknach z gazem do 
odstąpienia od ziraz. Komorne przed
wojenne. Ułerty pod „Zaraz". 14 

POKÓJ umeblowany z nlekrepuiącem 
wejściem db wynajęcia. Gdańska 31a, 
m. 7, 1 piętro front. U 

| N a u k a i w y c h o w a n i e | 

DR. MED, 

H E L L E R 

Ninleiszem wzywam powtórnie 

p (łatana Jakobsona 

załatwienia ze mną sporu. W przeciw-" 1 d ° , ^ n , a ' AlcJa 1-go Maja 15, 
nym razie zmuszony będę sprawę skie , 
rować do p. prokuratora MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju 

SZ. LUSTIO umeblowanego. Telełon, wygody, cen-

P O S Z l I U l W A N y 
trum.'Oferty pod „Młode". 11 

N A S I O N A przyjm. do 10 rano 
i od 4 - 8 

warzywne, pastewne 1 kwiatowe pier- d l a P » n »P« C; ' o d ,4-5 
. . , . , , wn edz, od 11-2 p.p. 

wszorzędnych firm krajowych l za- a j a n i e*a możnych 
granicznych pierwszej jakości do naby ceny lecznic 
da w składzie aptecznym 

B . P I L C 

chor . k o r n e 2ie\on9 16 
ł w e n e r y c z n e c h o r o b y dz iec i - - - - - - - - - - p o K Ó J u m e b l o w a n y d o N a w r o t 2 T E K 6 1 - 9 6 LE,F! , F A C H T E C

J

 B . R F Ż Y « u . e w i H « e J z k a Wiadomość: Karola 20 u fryzjera. 12 . . . . . . . . i i . . . . . . . >> Pitałem, dla udziału w dobrze prosperu -
tei.79-89 m m \ pny cc a 

Leharz-Dentysta 

DR. med. 

Łódź. Plac Reymonta 5/6 
(Górny Rynek) 

Zakład 
SI. Bili I 
i weneryczne elek-

troterapja. 
ślusarsko - mechaniczny reperacyjno- Przyjmuje od 8—10 
samochodowy ' ° ° , w . l * C I ; 

JULJUSZA HAKE. ) W n i e d Ł ° d 1 0 - 1 

ul. Przejazd 91, telef. Nr. 81-01 [ 
Przyjmuje do obrobienia części ma

szyn przędzalniczych, tkackich 1 samo 
chodowych, szarpaczy (Reisswalzen) 
do przewijania, szlifowanie cylindrów 
I toczenie wałów korbowych do samo Ceg ie ln i ana 2 5 
chodów. Wyrabia na obstalunek koła T e i B f o n 26-87 
zębate czołowe i stożkowe i Innych _ , 
części maszyn, również i resorów sa- IVA u ° 
mocnodowych z pierwszorzędnej stali r 6 b • "Ornych , 
po cenach konkurencyjnych. 11 w a n e r y e s n y c h 

Leczenie lampa, 
kwarcową. 

. P i o t r K o w s K a 51 
M O , N < ' U S ! , U , J 1 ' I ««'• 21-23 

jącem przcdsleb.przemysł, celem roz- M A Ł Y umeblowany pokój do odnaję-
szerzenia i zmodernizowania takowe- , p r z e j a z < 1 40, m . 3. Tel. 67-84. 11 
go. Oferty sub: „Wabe'. z podaniem( _! i , 
życiorysu oraz wysokości wkładu, kie OGŁOSZENIE! Są do wynajęcia poko-
rować do adm. nin. pisma. je na letniska w suche] 1 zdrowej lesi

stej miejscowości z dogodną komumka 
cją, las na miejscu. Wiadomość: maj. 
Wiliamów, poczta Szadek u dzierżaw
cy majątku. Do obejrzenia w każdym 
czasie. 15 

_ SALA około 50 młr. kwadratowych z 
iSfnf̂ d̂zie050^ " ^ttiS*^™^1"** TANIO DO SPRZEDANIA. nie, Leszno 58 I p. m. 5. 11 
Zgłosić się: Nowo-Targowa 29, od p 0 K Ó J _ n a ^ m | „ z k , n l f 

DOSKONAŁA 

DOKTÓR 

liii 

Instytut de Beaute 
A N N A R Y D E L 
Farbowanie włosów. 

Diplomee de l'Universitć de Beautć Paris 
C e g i e l n i a n a 19, m. 8 Tel. 6 9 - 9 2 | 
pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne 
masaże twarzy i ciała. Masaże odtłu
szczające. Usuwanie zmarszczek, broda
wek, piegów, wągrów i innych defektów 
cery. Usuwanie włosów e l e k t r o l i z ą 
elcktrotcrapja „Solux" P r z y j m u j e o d 

10—8 W I E C Z . 

z pierwszorzędtt. re
ferendami mnże się 
zgłosić natychmiast 

Wiadomość: 
P. S Z * A G E 

ul. Leszno 41, 

Poszukuje sie 

1—3-ej. 

Sklepowy (a) 
w Rudzie Pabjanickle], 
gospodarza (Janówełc). 

Pańska 12. u 
11 

1 LUB 2 frontowe pofcoje ż telefonem 
zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 109, 
I p. front, m. 11. 12 

samodzielna do filji spółki spożywców "; 

z kaucją potrzebna. Informacje w go- WYNAJMĘ umeblowany pokój z wy-
dzinach 6—8 wiecz. „SaIvador". Łódź, Kodami młodej IzrariKce. Obejrzeć 
Kilińskiego nr. 55, m. 44. .można od 9—4 po poł., ul. Lipowa 26. 

mleszk. 12. 

Ogłoszenia 
drobne. 

P O K Ó J L U B D W A . TELEFON D O W Y N A J Ę -

cia, A N D R Z E J A 7, M . 8 FRONT 11 

przyimuie od godz składającego się z4-5 
8—10. 12—2 i 4—8 pokoi w centrum 
w niedz. i święta 9-1 miasta. Pożądane 

P O K Ó J F R O N T O W Y z O D D Z I E L N C M W E J 

Ś C I E M DLA S O L I D N E G O P A N A D O W Y N A J Ę 

C I A . O G L Ą D A Ć B D 3—4 1 O D 8 W I E C Z O R E M 

P L A C D Ą B R O W S K I E G O 3, M . 1. 

t 
Doktór 

. g 1 P O K Ó J z KUCHNŁT. P R Z Y ul. Z G I E R S K I E J 

okolicy A I . Kościuszl K U P N O i S P R Z E D A Ż I j ^ ł £
0 R y n k u u 

K I . O F . sub „Miesz-I . | s p o d a r a a do W Y N A J Ę C I A . 

kanie 100" w adm. 

Rodfo - Aparatf 
Z Ł . i e o 

C h o r o b y s k ó r n e 
w e n e r y c z n e 

i m o c z o p f e l o w e 
Gdańska 42. 
Godziny przyjęć od 
8.30 -10.30, 1-2 45 

i 7.30-9 w. 

. WYKWINTNA bieliznę DAMSKA, MĘS-
UFLURETLTNI] k ą - Pończochy, skarpetki, «v<iawiczki, 
N H N I M H I I I H trykotaże 1 i II gatunku poleca finiia 
moskiewskiego- „Bon - Ton", Zielona 6, 
konserwatorium ! Uwaga! przyjmuje sie wszelkie re-
udziela lekcji P e r a c J e Jedwabnych pończoch. Ceny 

gry fortepiano
wej. 

Wschodnia 72 

konkurencyjne. 30 

POKÓJ frontowy, ładnie umeblowany 
do wynajęcia. Piotrkowska 99, 11 P . 
m. 2. Zastać 12—1. 10 

POKÓJ z kuchnią 
zaraz, Różana 10. 

słoneczne oddani 
11 

POSZUKUJE pokolu { kuchnią W śród 
rieściu. Oferty do adm> .Kefufcliki" 

pod „Mieszkanie". ^ OJ/ u 

Dr. med 

KINO-APARATY teatralne, szkolne i 
podróżne Z. Kalinowski, Warszawa, 

nowoczesnej konstrukcji, ze wszelkie- - - Nowy-Swiat 70. Tel. 411-22, 
ml akcesoriami na dogodnych warun
kach do nabycia-

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE 
„ALFA" 

wł. M. Rltt 1 ! " I , " L " " " I " D Z I O L F T A a LETNISKO W Poddębinie do sprzeda-[kancelaryjną, pisząca biegle "na maszy-
s p e c j a l i s t a cho mmmmww^m * n i a 0 f c p t y s u p . > i l 2 .000" do adm. 11 nie. snaiąca gruntownie polski I fran-

FORTEPIAN marki Fryderyk Buch 
holtz za zt. 600 do sprzedania. Orla 14 
m. 5 od godz. 10—12 I od 3—5 pp. 14 

1 • • 
|f P o s a d y \\ 

'a • 

MATURZYSTKA z praktyką biurową i 

D w a j z d o l n i 

s z o f e r z y 

ELEGANCKIE story ręczne filet oka. 
zyjnie tanio do sprzedania Kon, Nowo-PIZBPrOWdZil SLE_ p « y j m . 0 d 8-?0 i 5-8!:^'ejsJ<a ^ ~ v r z w~ a 'oficyna," ostatnie" wej 

do samochodów pńłcieżarowych 
gą się zgłosić, Kilińskiego 2in. 

M0' 

" " T ^ W ^ 5 ! ' l ż e n i e lamp, 
Tel. 59-40 ł f t'kwarcową. Oddziel-

Przyimuje od 8—10 n a p o c ^ i n i a d l a 

1 od 5—9. 1 * 

SCIE. 11 

Oddzielna pocze-
1 kalnia dla pań. 

lekarz-flentytfa 

11 nowego domowego artykułu pa-1, 
tentowanego — POSZUKIWANI, przyjmnfe w lecz 

Zgłosić się nicy przy ul. Piotr 
Piotrkowska nr. 174, R. KiiHN kowskiej 294 

od godz. 3 do 4 pp. codtiennie od 2-7 

Pań. Dla Pań od 
3—5 po poł. 

LIMUZYNA 6-osobowa marki „Steyer" 
w bardzo dobrym stanie db sprzeda
nia. Wiadomość: Sejmik Łódzki, (ii. 
Piotrkowska nr. 100, II piętro, pokój 

Dr. med. 

I ii HER 
u l . Z i e l o n a Ns 6 

Telefon 45-49. 
Chor, s k ó r n e 

1 w e n e r y c z n e 
Przyjm. od 12— 

i 7 , / j - 8 1 / , w. 

cuskl. poszukuje posady biurowej 
ewent. u adwokata. Oferty sub: „M. 
B. 20". 13 

BANKOWIEC poszukuje pracy w za
kres buchalterji wchodzącej. Oferty 
sub: „M. S. A.". 11 

nr. 11. 16 

POSZUKUJE ślusarza na wodociągo
we roboty zgłosić się Zachodnia nr. 62 

PIĘKNA klacz angielska tanio do sprze 
dania, ul. Wólczańska 76, m. 12. 11 

SI usarz. I I 

BIŻUTERJA. zegarki na raty. ceny go 
tówkowe „Predosa". Piotrkowska 123 
w podwórzu. 

NIAŃKA na sztuczne karmienie do no
worodka poszukuje miejsca. Przejazd 
nr. 47, sklep. 1 1 

BIŻUTERJE kupuje. Pełną wartość 

PIAWSTA (stka) do kinematografu po 
trzebna ZATAIZ. Zgłoszenia kino Sfinks. 
Rzgowska 74. 1 1 

.place Solidne T R A K T O W A N I E „ P R E C I O S A " | Z D O L N Y P R A C O W N I K NA salon damski, 
'Piotrkowska 123. W P O D W Ó R Z U . ' P O T R Z E B N Y , N A P I Ó R K O W S K I E G O 4 9 . 1 4 

NIEMIECKI gruntowny: gramatyka, li
teratura, konwersacja, korepetycja. Po 
morska 22, front, I p., m. 4 od 7—9 
wieczorem. 11 

STUDENT, doświadczony korepetytor, 
udziela lekcyj w zakresie 8 kl. Odpo
wiedzialność za pracę. Gdańska 46, 
mieszk. 12. :3 

NAUCZYCIEL g ( y na skrzypcach po
szukiwany. Wymagam posiadania 
skrzypiec. Zgłoszenia sub: „Skrzy-
pek". 11 

ZŁOTY lekcja. Lingwista wyucza an
gielskiego, iranenskiego, Esperanta. O-
ferty sub- „Gueshon". U 

\ R o z m a i t e . 

OSAMOTNIONA, mila, subtelna, Inte
ligentna, zamiłowana w gospodarstwie 
zajęłabym się domem u samotnego. O-
ferty sub: „Pustka życia'. 11 

POSZUKUJĘ wspólnika z kapitałem 
zł. 2000.— do warsztatu mechaniczne
go, technika lub dobrego ślusarza. O-
ferty do admin. pod „H. D." 14 

PRZYBŁAKAL sie pies rasy wilczej, 
odebrać można za zwrotem kosztów, 
ul. Targowa nr. 47. K. Ktawczyk. 11 

M a t r y m o n i a l n e 
OOOOOOOOOOOOOOOOCXXXXXXX3 

I 
I 

MATRYMONJALNE. Szybkie. Pośre
dnictwo Warszawskie przyjmuje do 14 
b. m. w Łodzi 6-go Sierpnia 10, m. 17. 
Telefon 73-43. Centrala Warszawa. Tło 
mackie 2, m. 17. Telefon 302-49. skrzyń 
ka pocztowa 574. oddział Wilno, Sado
wa 7, pokój 18. Telefon 676. U 

z Z a g u b i o n e d o k u m . | | 

GRAUZAMÓWNA Mila ucz. sałcoły 
powszechnej nr. 141 ^gubiła matry-
kulę. U 

ZAGINĘŁA matrykuła na nazjwisko L. 
Kupczynskl, wydana przez sAólejMa-
tematyczno - Przyrodniczą w łjfl.£) 

ZAGINAŁ weksel protestowany na s\ 
me zł. 50, pl. w lutym 1929 r. z wysta
wienia M. Goldsztelna ul. Zgierska 49 
na zlecenie A. Goldsztelna. Proszę u-
cjjclwego znalazcę o łaskawy zwrot 
takowego, weksel unieważniam A. 
Młot, ul. Zawiszy 22. fyfj 1 1 

ZGUBIONO weksel na 50 zl^AśiA, 
1929 r. wystawca Zelig Halpern.Yółii, 
Piotrkowska 17, żyranci N. Skulski, Ka 
mienna 20 l S. Sobol, Kamienna 18. 
Weksel unieważniam, oddać za wyna
grodzeniem M. Peristein Wschodnia 47 

Tekh f-xbe IZRAEL Jeszurem 
zgubił kartę zwolnienia w 
misję Poborową w Łodzi 

905 

NOJMA Margulies zgubiła sakiewkę 
zawierającą paszport wydany w Łodzi 

12 

[1 
i inne, suknie trikotinowe i Ł p. 

przyimuie do reperacji. 
uL 6-go Sierpnia 76, III piętro 
Tanio, bo w prywatnem mieszkaniu 

Redakcja 1 Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6—7 po.pol. Telefon Administracji 22-14. 

Prenumerata 
„ilustrowanej Republiki' 

ze wszystkimi dodatkami wynosi v Łodzi zł. 5.60 
za odnoszenie do domu 40 gr., z przesyłką pocz
tową w kraju zł. 6.50, zagranicą zl. 10. ,,Express' 
i „Republika" wraz z odnoszeniem 9.00 złotych 

JoIćlonyRedakcJl: 27-24, 36-43, 36-41. 

.Wydawca: Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólski. 

OalOSZenlO: i C ^ S S Ł Ą J N E : 1 0 « r . M wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt.) 

J , P ' „ r ^ , „ W T E Ś C I E : 40 gr. ca wiersz milimetrowy na stronie 4-szpaltJ 
NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (ni str. 4-szp.). Zaręcz, i zaślub, po tekście 10 zL 
ejsec zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc, zagraniczne o 100 proc. drożej 

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 12 groszy. Najmniejsze 
i i 1.20, poszuk. pracy 10 groszy. 

W drukarni „RepublikT sp. r ogr. odp. Piotrkowska 49 1 64, 


